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Pogorzelcy potrzebują pomocy
RYPIN  Nowy rok straż pożarna w Rypinie rozpoczęła od poważnych interwencji – 1 stycznia w budynku 
komunalnym przy ulicy Kościuszki, wybuchł pożar. Kilka dni później na tej samej ulicy doszło do kolejne-
go, a 6 stycznia paliło się na ul. Jana Pawła II. Najbardziej poszkodowani pogorzelcy potrzebują pomocy w 
skompletowaniu odzieży i przedmiotów codziennego użytku
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Rypin Rypin
Biogazownia stara się 
o pozwolenie 

W starostwie powiatowym trwa 
postępowanie w sprawie wydania 
pozwolenia dla spółki Biogazownia 
Rypin

Koniec problemów z biletami? 
Kino Bałtyk od czasów niedawnej 
cyfryzacji jest miejscem, gdzie ry-
pinianie bardzo chętnie spędza-
ją czas. W odpowiedzi na prośby 
mieszkańców, w Bałtyku pojawiła 
się możliwość rezerwacji biletów 
online str. 4 str. 31 str. 32

Powiat Tenis stołowy Piłka nona
Nawiązali współpracę
W poniedziałkowy ranek 9 stycz-
nia wójtowie Wąpielska, Brzuzego 
i Skrwilna podpisali umowy do-
tyczące współpracy przy rozwoju 
usług elektronicznych świadczo-
nych przez urzędy

Rozpoczęli rok z tenisem

W niedzielne popołudnie 8 stycznia 
w gimnazjum w Ostrowitem rywa-
lizowali miłośnicy tenisa stołowego 
z gminy Brzuze. Wśród seniorów 
najlepszy okazał się Patryk Mejer

Ruszają przygotowania do ligi

W najbliższą sobotę piłkarze Lecha 
Rypin zagrają w Toruniu z trzecio-
ligową Elaną

O godz. 5.33 w Nowy Rok 
strażacy zostali wezwani do po-
żaru w budynku wielorodzin-
nym mieszczącym się przy ulicy 
Kościuszki. Budynek komunal-
ny zamieszkiwało 5 rodzin. 
W chwili przybycia straży, pali-
ło się na parterze i na piętrze 
budynku. Ewakuowano 6 osób. 
Ogień strawił dwa mieszkania 
wraz z wyposażeniem. Częścio-
wo zostało uszkodzone pokry-
cie dachowe i drewniany strop. 
Podczas akcji gaśniczej zalaniu 
uległy mieszkania na parterze 
budynku. Poszkodowani zostali 
tymczasowo umieszczeni w ho-
telu Miejskiego Ośrodka Sportu 

i Rekreacji.
– W noworoczny poranek 

burmistrz miasta Paweł Grzy-
bowski był na miejscu zdarzenia 
po oględzinach, jakich dokonał 
administrator budynku, czy-
li pracownicy RTBS. Budynek 
został w miarę możliwości za-
bezpieczony. Straż Miejska do 
późnych godzin wieczornych, 
a także policja w godzinach 
nocnych, doglądali mienia. Bur-
mistrz osobiście był w hotelu 
podczas przyjmowania rodzin, 
a także pozostał w kontakcie te-
lefonicznym z opieką społeczną, 
aby jak najszybciej zostały uru-
chomione wszelkie procedury 

pomocy. Pracownicy Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej są 
w stałym kontakcie z poszko-
dowanymi i na bieżąco zbierają 
informacje – informuje Monika 
Olender z wydziału promocji 
i komunikacji społecznej rypiń-
skiego magistratu. 

Do kolejnego pożaru do-
szło w czwartek 5 stycznia. Do 
momentu przyjazdu straży po-
żarem było objęte pomieszcze-
nie kotłowni i część strychu. 
Po zabezpieczeniu miejsca zda-
rzenia ratownicy podali jeden 
prąd wody do wnętrza kotłowni, 
a drugi na poddasze. Po ugasze-
niu pożaru z poddasza usunięto 
zmagazynowane materiały pal-
ne i przelano je wodą. W dzia-
łaniach udział brał zastęp OSP 
Kowalki i trzy samochody z Ko-
mendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie. Przy-
czyną tego pożaru było praw-
dopodobnie nagromadzenie 
materiałów palnych w bliskiej 
odległości od pieca.

Bez pomocy strażaków nie 
obyło się także i 6 stycznia. 
W godzinach popołudniowych 
odebrali zgłoszenie o pożarze 
w budynku na ul. Jana Pawła II. 

dokończenie na str. 3
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W urzędzie miasta 
zagościł książę
RYPIN  28 grudnia 2016 roku została odsłonięta w Urzędzie Mia-
sta Rypin symboliczna płaskorzeźba przedstawiająca księcia Wła-
dysława Garbatego – założyciela naszego miasta
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Płaskorzeźbę wykonał arty-
sta Adam Bogusław Matejkowski, 
to odlew gipsowy patynowany. 
Uroczystego odsłonięcia płasko-
rzeźby dokonał burmistrz Paweł 

Grzybowski wraz z Jarosławem 
Sochackim i Andrzejem Szalkow-
skim oraz Elżbietą Budzanowską. 
Towarzyszyli im Rypina Adam 
Łapkiewicz, Stefan Borowski oraz 

Krzysztof Maciejewski.
Kim jest książę Władysław 

Garbaty, którego płaskorzeźbę 
można zobaczyć na korytarzu 
pierwszego piętra urzędu? Był 
to książę dobrzyński i łęczycki, 
który w księstwie dobrzyńskim 
panował wespół z młodszym 
bratem Bolesławem. Doskonały 
polityk, wierny drodze swojego 
stryja Władysława Łokietka. Wraz 
z matką i bratem ufundowali 
szpital w Rypinie, który przeka-
zany został Bożogrobowcom. 24 
czerwca 1345 roku wydał akt lo-
kacji miasta Rypin, przy okazji 
translokacji miasta i jego powtór-
nej lokacji w nowym miejscu. 

oprac. (kr)
fot. UM Rypin

RYPIN  Nowy wjazd do LO
Przy Zespole Szkół nr 1 w Rypinie zakończyły się prace związane z po-
szerzeniem wjazdu na teren placówki. Dzięki temu uczniowie i nauczy-
ciele będą docierać do szkoły bez spowalniania ruchu na drodze woje-
wódzkiej, która biegnie obok. Remont został w całości sfinansowany ze 
środków Starostwa Powiatowego w Rypinie.

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Czas zabawy
W najbliższych tygodniach szkoły średnie z miasta 
i powiatu rypińskiego organizują bale studniówkowe. 

Powiat 

Maraton rozpoczną w sobo-
tę 21 stycznia uczniowie z Ze-
społu Szkół nr 3 im. Bog-
dana Chełmickiego 
w Rypinie. 
Młodzież bę-
dzie się ba-
wić w sali 

kryształowej restauracji Mo-
drzewiowa. W piątek 27 stycznia 
bal zorganizuje Zespół Szkół nr 
4 im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nad-
rożu. Tradycyjnie, impreza od-
będzie się w szkole. Dzień póź-
niej w Modrzewiowej spotkają 
się uczniowie Liceum Ogólno-

kształcącego w Rypinie. W tym 
samym miejscu studniówkę za-

planował na 11 lutego Ze-
spół Szkół nr 2 im. Unii 

Europejskiej. 
Zabawę odpusz-

czą za to ucznio-
wie Liceum Pla-

stycznego. 
– Niestety, 

w tym roczniku mamy 
zaledwie siedem osób, 
a trzy zadeklarowa-
ły, że nie wybierają 
się na bal – mówi 
dyrektor Witold 
Karolczyk. – 
Dlatego też or-
ganizowanie 
s tudniówk i 
nie ma sen-
su. Propo-
n o w a ł e m 
młodzieży 
podłąc ze-
nie się pod 
i m p r e z ę 

innej szkoły, 
ale nie przystali na takie roz-
wiązanie. 

Po okresie zabawy, ucznio-
wie znajdą się na ostatniej pro-
stej przed egzaminem matural-
nym. Tegoroczne testy ruszają 4 
maja. 

Tomasz Błaszkiewicz

Rypin

Myśliwi zagrają kolędy
W sobotę 21 stycznia o 16 w kościele parafialnym pw. św. Stanisława Kostki odbę-
dzie się koncert pod hasłem „Myśliwi dla społeczeństwa”.

Wydarzenie organizują pro-
boszcz ks. infułat Marek Smo-
gorzewski oraz starosta rypiński 
Zbigniew Zgórzyński. W koncercie 
wezmą udział m.in. przedstawi-
ciele kół łowieckich: „Łoś”, „Słon-
ka” i „Sokół” w Rypinie, „Orzeł” 

w Skrwilnie oraz „Szarak” w Golu-
biu-Dobrzyniu. 

Kolędy wykona Zespół Re-
prezentacyjny Muzyki Myśliwskiej 
Polskiego Związku Łowieckiego – 
Capella Zamku Rydzyńskiego pod 
batutą wirtuoza trąbki Mieczysła-

wa Leśniczaka.  
Honorowy patronat nad wyda-

rzeniem objęli: ks. bp. dr Piotr Li-
bera (ordynariusz diecezji płockiej) 
i ks. prał. dr hab. Wojciech Frątczak 
– krajowy duszpasterz myśliwych. 

Tomasz Błaszkiewicz

Rypin

Sukces Plastyka
Magdalena Kopczyńska i Patryk Goryński z Liceum 
Plastycznego w Rypinie zostali laureatami Między-
narodowego Konkursu Fotograficznego „Dzieła mi-
strzów inspiracją współczesnej fotografii”.

Konkurs zorganizował Dziel-
nicowy Dom Kultury „Bronowi-
ce” w Lublinie. Do organizatorów 
wpłynęło aż 375 prac. Uczeń kla-
sy trzeciej Liceum Plastycznego 
w Rypinie Patryk Goryński zdo-
był pierwszą nagrodę w katego-
rii wiekowej 18-16 lat, a Magda-
lena Kopczyńska z klasy drugiej 
zakwalifikowała się do wystawy 
pokonkursowej, która będzie pre-
zentowana w Galerii Krańcowa 
w Lublinie już 2 lutego. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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dokończenie ze str. 1
Tu zagrożenie powstało po-

między 3 kondygnacją a pod-
daszem, na szczęście pożar 
nie przyjął takich rozmiarów 
jak w poprzednich wypadkach. 
W celu dogaszenia częściowo 
rozebrano ścianę. Budynek od-
dymiono. Mieszkańcy zostali 
ewakuowani, nikt nie został po-
szkodowany. Do czasu dokona-

Rypin

Ognisty początek...

Biogazownia stara się o pozwolenie 
RYPIN  W starostwie powiatowym trwa postępowanie w sprawie wydania pozwolenia dla spółki Bioga-
zownia Rypin, które dawało by możliwość korzystania z odpadów pochodzenia zwierzęcego. Kiedy zakład 
korzystał z takich komponentów, nad Rypinem wisiała chmura odoru

O G Ł O S Z E N I E

Poszukujemy kandydatów 
na stanowisko:

Pracownik Biurowy

Opis stanowiska:
- prowadzenie korespondencji 
z klientami
- obsùuga programu 
sprzedaýowo – magazynowego
- prowadzenie biura
Wymagania:
- wyksztaùcenie min. úrednie
- dobra znajomoúã 
obsùugi komputera
- znajomoúã programu PÙATNIK 
bædzie dodatkowym atutem
- dokùadnoúã, sumiennoúã

Według informacji, który 
uzyskaliśmy od starostwa, po-
zwolenie zintegrowane dotyczy. 
„Instalacji w gospodarce odpada-
mi – do odzysku lub unieszko-
dliwiania z wykorzystaniem fer-
mentacji beztlenowej o zdolności 
przetwarzania nie mniejszej niż 
100 ton na dobę”, planowanej do 
realizacji przez biogazownię.

– Rozstrzygnięcie w tej spra-
wie nie ma charakteru uzna-
niowego – wyjaśnia Dominika 
Więcławska z wydziału Edukacji, 
Promocji i Rozwoju Starostwa 
Powiatowego w Rypinie. – Organ 
działa na podstawie przepisów 
prawa, w związku z czym, jeże-
li wnioskodawca spełni wymogi 
prawne i dostarczy wszystkie 

określone w przepisach doku-
menty, otrzyma pozytywną de-
cyzję.

Co w praktyce może ozna-
czać wydanie pozwolenia dla 
biogazowni?  

–  Analizujemy wszelkie 
możliwości i zagrożenia jakie 
niesie ze sobą postępowanie 
prowadzone przez starostę w za-
kresie udzielenia pozwolenia 
zintegrowanego dla biogazowni 
oraz możliwości udziału w tym 
postępowaniu – mówi Przemy-
sław Rębacz z Wydziału Nieru-
chomości i Środowiska Urzędu 
Miasta Rypin. – Mam nadzieję, 
że starostwo powiatowe będzie 
miało na uwadze uciążliwości 
jakie niosło ze sobą wprowadze-

nie substratów tkanki zwierzęcej 
oraz odpadów z oczyszczalni do 
procesu produkcji biogazu tym 
bardziej, że pamiętamy, iż w za-
łożeniu instalacja nie miała prze-
twarzać tego typu materiałów, 
a jej technologia nie pozwala na 
powstrzymanie uciążliwych od-
działywań. Przykłady tych od-
działywań wszyscy z łatwością 
możemy przywołać w pamięci.   

W ubiegłym roku burmistrz 
zwrócił się do Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowi-
ska o przeprowadzenie kontroli 
w biogazowni w Starorypinie. 
WIOŚ ustalił, że w październiku 
2014 roku zmieniono skład sto-
sowanych substratów. Serwatkę 
i glicerynę zastąpiono odpado-

wą tkanką zwierzęcą i odpadami 
z oczyszczalni ścieków. To powo-
dowało uciążliwy zapach, przede 
wszystkim dla mieszkańców Ry-
pina. 

Magistrat wystosował pi-
smo do SKO, w którym wskazał 
na rozbieżność między decyzją 
środowiskową a pozwoleniem 
na przetwarzanie odpadów. We 
wrześniu SKO stwierdziło nie-
ważność decyzji starosty rypiń-
skiego z 10 października 2013 
roku w sprawie udzielenia ze-
zwolenia biogazowni na prze-
twarzanie odpadów innych niż 
niebezpieczne. Firma miała 30 
dni na złożenie odwołania do 
Wojewódzkiego Sądu Admini-
stracyjnego, ale nie udało nam 

się ustalić, czy skorzystała z tego 
prawa. Faktem jest, że od kilku 
miesięcy uciążliwości zapachowe 
zniknęły. 

Teraz starostwo powiatowe 
ma sześć miesięcy na wydanie 
decyzji w sprawie udzielenia 
pozwolenia zintegrowanego, li-
cząc od dnia złożenia wniosku. 
Zgodnie z prawem, wszyscy 
mieszkańcy mogą do 25 stycznia 
zapoznać się z dokumentami zło-
żonymi przez firmę Biogazownia 
Sp. z o.o. i wyrazić swoją opinię 
na ten temat. Wnioski i uwagi 
należy kierować do starosty ry-
pińskiego: w formie pisemnej, 
osobiście lub za pomocą komu-
nikacji elektronicznej. 

Tomasz Błaszkiewicz

Rypin 

Nowa komenda dla policji?
Od początku stycznia ruszył program modernizacji służb mundurowych. Do 
końca 2020 roku policja otrzyma na rozwój prawie 6 mld złotych. Część z tych 
środków już wkrótce może trafić do Rypina. 

Jeszcze przed świętami ustawę 
wprowadzającą program podpisał 
prezydent Andrzej Duda. Zgodnie 
z pomysłem resortu spraw we-
wnętrznych i administracji, przez 
najbliższe cztery lata do policji, 
Państwowej Straży Pożarnej i Biura 
Ochrony Rządu wpłynie ponad 9 
mld złotych. 2/3 tej kwoty otrzyma 
policja. Środki mają być przeznaczo-
ne m.in. na budowę i przebudowę 
komend powiatowych i miejskich, 
zakup nowej broni oraz stworzenie 
obiektów szkoleniowych. Ponad 1,2 
mld zł dostanie straż graniczna, 1,7 
mld – PSP (głównie na inwestycje 
budowlane), a około 200 mln BOR. 

Rozpoczęcie programu otwiera 
szansę na budowę nowej komendy 
policji w Rypinie. Obecnie funkcjo-
nariusze korzystają z budynku przy 
ul. Józefa Piłsudskiego 19, który po-

wstał w 1937 roku. 
– Inwestycja w postaci budo-

wy nowej komendy jest bardzo po-
trzebna – mówi asp. Dorota Rupiń-
ska, oficer prasowy KPP. – W chwili 
obecnej komenda powiatowa 
w Rypinie funkcjonuje w budynku 
o zbyt małej powierzchni, w sto-
sunku do ilości zatrudnionych po-
licjantów oraz pracowników cywil-
nych. Nowa komenda z pewnością 
usprawniłaby naszą pracę, a także 
poprawiła komfort obsługi intere-
santów.  

Starania komendy wojewódz-
kiej w Bydgoszczy dotyczące budo-
wy nowej siedziby rypińskiej policji 
rozpoczęły się w 2012 roku. Dwa lata 
później miasto przekazało nieru-
chomości gruntowe przeznaczone 
na ten cel, a w 2015 roku burmistrz 
Paweł Grzybowski wydał decyzję 
o ustaleniu lokalizacji inwestycji 
przy ul. Sportowej w Rypinie. 

– KWP w Bydgoszczy czyni 
starania o pozyskanie środków fi-
nansowych za wybudowanie no-
wej siedziby Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie z programu mo-
dernizacji i przystąpi do realiza-
cji inwestycji niezwłocznie po ich 
ewentualnym uzyskaniu – mówi 

podinsp. Monika Chlebicz, rzecznik 
prasowy Komendanta Wojewódz-
kiego Policji w Bydgoszczy. – KWP 
uzyskała niezbędne dokumenty, 
które pozwalają na rozpoczęcie 
inwestycji. Z uwagi na ograniczoną 
wielkość środków budżetowych, 
w pierwszej kolejności nakłady in-
westycyjne skoncentrowano głów-
nie na zadaniach rozpoczętych. Za-
mierzenie budowy nowej siedziby 
zostało ujęte na liście zadań plano-
wanych do realizacji w ramach Pro-
gramu modernizacji służb resortu 
spraw wewnętrznych w latach 2017 
- 2020. 

Koszt realizacji inwestycji jest 
szacowany na kwotę kilkunastu 
milionów złotych. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

nia napraw komina, ścian i pie-
ców oraz instalacji elektrycznej 
mieszkańcy nie mogą wrócić do 
domu. W gaszeniu pożaru brały 
udział trzy samochodu z KP PSP 
w Rypinie. Budynkiem zarządza 
wspólnota, jedno z mieszkań, to 
mieszkanie komunalne.

– Zniszczenia nie są duże 
i po osuszeniu poszkodowani 
będą mogli wrócić do swojego 

domu. Obecnie także zostali za-
kwaterowani w hotelu MOSiR. 
– mówi Monika Olender. – Bur-
mistrz Paweł Grzybowski był na 
miejscu zdarzenia wraz z urzęd-
nikami. Jak poinformowała nas 
kierownik MOPS Marta Kubas-
Trędewicz w tej chwili tylko jed-
na rodzina, najbardziej poszko-
dowana zgłasza potrzeby. Są to 
ubrania dla chłopców w wieku 
5-6 lat, przede wszystkim kurt-
ki, spodnie, bluzki, buty chłopię-
ce w rozmiarze 28 i 31, ubrania 
damskie w rozmiarze 36. Rodzi-

na ta potrzebować będzie tak-
że kołder, pościeli, ręczników, 
mebli pokojowych czy sprzę-
tów RTV i ADG. Wprawdzie czas 
szczodrych podarunków minął 
ze świętami, jednak gdyby ktoś 
z mieszkańców chciał wspomóc 
pogorzelców może kontaktować 
się z oddziałem MOPS-u lub Mo-
niką Kalinowską, kierownikiem 
Wydziału Promocji i Komunika-
cji Społecznej UM. 

(kr) 
fot. KP PSP Rypin
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Nawiązali współpracę
POWIAT  W poniedziałkowy ranek 9 stycznia wójtowie Wą-
pielska, Brzuzego i Skrwilna podpisali umowy dotyczące współ-
pracy przy rozwoju usług elektronicznych świadczonych przez 
urzędy. W niedalekiej przyszłości mieszkańcy tych gmin będą 
mogli załatwiać sprawy urzędowe drogą elektroniczną

Od lewej: skarbnik gminy Brzuze Anna Szabat,  wójt gminy Skrwilno Dariusz Kolczyński, wójt gminy Wąpielsk Dariusz 
Górski, wójt gminy Brzuze Jan Koprowski

Projekt Pomorskie Partner-
stwo dla rozwoju e – usług zakłada 
wdrażanie platformy usług elek-
tronicznych. Na sali obrad wąpiel-
skiego urzędu zebrali się wójtowie 
gmin Brzuze, Skrwilno, Wąpielsk 
wraz ze skarbnikami. Podpisali oni 
umowę, która dotyczy wspólnej 
realizacji projektu dofinansowane-
go ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego. 

Prócz 3 gmin z powiatu ry-
pińskiego projekt obejmuje także 
7 innych partnerów, m.in. miasta 
Rumia, Puck, powiat golubsko - do-
brzyński. Partnerem wiodącym jest 
Fundacja Promocji Gmin Polskich 
z siedzibą w Warszawie. 

– Gmina bardzo chętnie 

uczestniczy w projektach korzyst-
nych dla mieszkańców, współ-
finansowanych ze środków UE. 
Dzięki temu możliwy jest rozwój 
gminy i dostępność do świadczo-
nych przez nas usług – mówi wójt 
gminy Wąpielsk Dariusz Górski. – 
Obecnie rozwija się nie tylko ban-
kowość elektroniczna, urzędy także 
muszą wyjść naprzeciw technologii 
oraz umożliwiać mieszkańcom do-
stęp do systemu opłat. Realizacja 
tego projektu w partnerstwie z in-
nymi gminami wpłynie na wymia-
nę doświadczeń i rozwój e – usług 
w naszym regionie. 

Wartość realizowanego pro-
jektu wynosi 200 tys. zł dla każdej 
gminy. Urzędy nie ponoszą żadnych 

kosztów, ponieważ wkład własny 
jest w formie niefinansowej. 

Projekt pomoże we wprowa-
dzeniu do urzędów usług elektro-
nicznych z zakresu administracji 
dotyczących podatków, opłat lo-
kalnych i zarządzania nierucho-
mościami. Po wdrożeniu syste-
mów i przeszkoleniu pracowników 
mieszkańcy będą mogli zakładać 
profile zaufane, za pomocą któ-
rych załatwią swoje urzędowe 
sprawy za pośrednictwem Inter-
netu w bezpieczny sposób. Umowa 
przewiduje wdrożenie e – usług 
do 2018 roku.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Wywiad

[NIE]bezpieczna ptasia grypa
O wzrastającym w ostatnich tygodniach zagrożeniu ptasią grypą w rozmowie 
z Jackiem Pilarskim, powiatowym lekarzem weterynarii w Rypinie.

– Czym właściwie jest ptasia 
grypa?

– Grypa ptaków jest chorobą 
zakaźną wywoływaną przez wiru-
sy. Naturalnym gospodarzem wiru-
sów grypy ptaków jest drób i dzikie 
ptactwo.

– Potencjalny czynnik, który 
powoduje rozprzestrzenianie się 
wirusa?

– Dzikie ptactwo wodne uwa-
żane jest za naturalny rezerwuar 
wszystkich wirusów grypy ptaków.

– Jakie są objawy choroby 
u zwierząt?

– Podstawowe objawy u dro-
biu domowego to: brak apetytu, 
osowiałość, obrzęki, zasinienie nie-
opierzonych części głowy (grzebień, 
dzwonki), spadek nieśności, drżenia 
głowy, paraliż skrzydeł, przewraca-
nie się na grzbiet, wysoka śmiertel-
ność.

– W niektórych przypadkach 
do zakażenia może dojść także 
u ludzi.

– Niektóre typy wirusów wy-
soce zjadliwej grypy ptaków bywa-
ją zaraźliwe dla ludzi - typ H5N1. 

Obecnie na terenie Polski i Europy 
występuje typ H5N8. Na dzień dzi-
siejszy nie ma doniesień o wywoła-
niu choroby u ludzi.

– Spożywanie mięsa drobio-
wego, przetworów drobiarskich 
bądź jaj jest bezpieczne?

– Brak jest dowodów na to, że 
właściwie przyrządzony drób lub 
jaja mogą być źródłem zarażenia.

– Od stycznia posiadacze 
drobiu i innych ptaków mają 
obowiązek zgłoszenia tego faktu 
inspekcji weterynaryjnej.

– Hodowcy i właściciele 
wszystkich rodzajów drobiu domo-
wego jak również gołębi, powinni 
w pełni zastosować się do zakazów 
i nakazów zawartych w rozporzą-
dzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi z dnia 20.12.2016 r. w sprawie 
zarządzenia środków związanych 
z wystąpieniem wysoce zjadliwej 
grypy ptaków (Dz. U. z 2016 r., poz. 
2091). Szczególnie zwracam uwagę 
na obowiązek zgłaszania powia-
towemu lekarzowi weterynarii 
miejsc, w których jest utrzymywa-
ny drób lub inne ptaki. Można tego 

dokonać w dni robocze w godzi-
nach 8.30-15.30 dzwoniąc pod nu-
mer 54 280 27 01.

– Czy grozi nam epidemia 
ptasiej grypy podobna do tej, 
która miała miejsce w naszym 
kraju kilka lat temu?

– Aktualnie w Polsce zareje-
strowano 28 ognisk wysoce zjadliwej 
grypy ptaków u drobiu domowego, 
z czego 17 ognisk w woj. lubuskim 
w fermach wielkotowarowych i 11 
ognisk w małych gospodarstwach 
utrzymujących od kilku do kilkuset 
sztuk drobiu domowego różnych 
gatunków na terenie województw: 
podkarpackiego, małopolskiego, 
kieleckiego i opolskiego. Dotych-
czasowa ilość ognisk zdecydowanie 
przekroczyła skalę epidemii z lat 
2006 i 2007. Należy podkreślić, że 
obecnie jedynym sposobem po-
stępowania w walce z chorobą 
jest likwidacja wszystkich ptaków 
w ognisku choroby i przekazanie 
do utylizacji.

Rozmawiał: 
Adam Wojtalewicz

WOŚP zagra po raz
dwudziesty piąty 
W niedzielę 15 stycznia wolontariusze z Rypina i oko-
licznych gmin będą zbierać pieniądze w ramach ju-
bileuszowej 25. edycji Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. W tym roku środki zostaną przeznaczone na 
ratowanie życia i zdrowia dzieci oraz osób starszych 

Powiat 

Początki działalności Jur-
ka Owsiaka sięgają 1990 roku. 
Owsiak prowadził 
w ó w c z a s 
program 
w TVP 2 
zatytu-
łowany 
„Róbta, 
co chce-
ta, czyli 
rock’and’rol-
lowa jazda bez 
trzymanki”. W jed-
nym z odcinków rzucił 
hasło zbiórki pieniędzy na za-
kup sprzętu kardiochirurgiczne-
go dla Centrum Zdrowia Dziecka. 
Dwa lata później, podczas audycji 
w święta Bożego Narodzenia w 1992 
roku zatytułował akcję Wielką Or-
kiestrą Świątecznej Pomocy. Finał 
zbiórki, której półmetek odbył się 
na festiwalu w Jarocinie, w stycz-
niu 1993 roku transmitowała TVP. 
Zebrano wówczas łącznie około 2,5 
mln złotych. W tym samym roku 
Owsiak utworzył fundację. W 2009 
roku, podczas XVII finału, zebrano 
rekordową kwotę w wysokości 42 
mln zł. 

W Rypinie dwa sztaby 
W najbliższą niedzielę z pusz-

kami na ulice wyjdzie około 120 tys. 
wolontariuszy w całej Polsce, także 
w Rypinie i powiecie. Celem zbiórki 
będzie ratowanie życia i zdrowia 
dzieci na oddziałach ogólnopedia-
trycznych i zapewnienie dobrej 
opieki medycznej seniorom. 

W Rypinie aktywnie będzie 
działał sztab przy Rypińskim Domu 
Kultury, który co roku zbiera około 
20 tys. złotych. Pierwszy koncert 
WOŚP w Rypinie odbył się w 1992 
roku. Wystąpiły wówczas zespoły: 
Voo Voo i Zdrowa Woda. 

– Pamiętam, że koncert był 
wyśmienity – mówi Andrzej Paw-
lewicz, szef rypińskiego sztabu już 
od początku akcji. – W tym roku 
pokażemy wszystko co najlepsze, 
jeśli chodzi o rypińską kulturę. 
Wystąpią młodzi artyści, będzie 
można też wylicytować ciekawe 
gadżety. Zachęcam do udziału 
w imprezie, bo nigdy nie wiadomo, 
co nas spotka w życiu. Być może 
w przyszłości sami będziemy po-
trzebowali pomocy. Warto pomy-
śleć o tych, którzy dziś liczą na na-
sze wsparcie. WOŚP to piękna idea 
i cieszę się, że mogę brać w niej 
aktywny udział. 

W akcję zaangażowało się 30 

wolontariuszy m.in. z zespołów 
szkół: nr 1 i 3 oraz Zespołu Szkół 

Miejskich. Wsparcia 
udzielą tak-

że osoby 
ze szkół 
p o ds t a-
wow ych 

w Rypinie, 
O s t r o w i -

tem i Trąbinie. 
Zwieńczeniem 

niedzielnej impre-
zy będzie Wielki Kon-

cert 25. Finału WOŚP w Ry-
pińskim Centrum Sportu. Od 15 

umiejętności artystyczne pokażą 
m.in. dzieci z przedszkoli, Dziecię-
co-Młodzieżowa Grupa Estrado-
wa i Dziecięca Akademia Rozwoju 
Umiejętności, Miejska Orkiestra 
Dęta, zespoły działające przy RDK, 
tancerz Daniel Grabowski, a kon-
cert zagra formacja Grzegorz Za-
borowski Band. Nie zabraknie też 
atrakcji sportowych, które zapew-
ni grupa karate Oyama. 

Swój sztab stworzyli także 
pracownicy i uczniowie Zespołu 
Szkół nr 2 w Rypinie. Od rana wo-
lontariusze – pod kierownictwem 
Jolanty Gawrych – będą zbierać 
pieniądze przed kościołami, a póź-
niej na ulicach miasta. 

Gminne szkoły 
pomogą w akcji
W WOŚP zaangażował się rów-

nież sztab z Publicznego Gimna-
zjum w Rogowie. Impreza ruszy 
w szkole o 13.00. Planowane są 
występy wokalne, instrumental-
ne i taneczne w wykonaniu dzieci 
z lokalnych podstawówek. Będzie 
można też wylicytować atrakcyjne 
gadżety, a na maluchów czeka już 
specjalny kącik do zabawy. 

– Atrakcji na pewno nie za-
braknie, ale najważniejszym celem 
będzie zbiórka pieniędzy, w którą 
zaangażuje się pięcioro wolonta-
riuszy – nauczycieli. Będą im po-
magać uczniowie z naszej szkoły, 
którzy zawsze chętnie włączają się 
w orkiestrę – mówi szefowa szta-
bu Mariola Lipska. 

Sportowe atrakcje przygoto-
wał sztab w Skrwilnie, kierowany 
przez Tomasza Kowalczyka. W so-
botę w hali sportowej zostanie 
rozegrany turniej piłki siatkowej, 
a dzień później piłki nożnej dla 
drużyn z terenu gminy. W zeszłym 
roku sztab zebrał blisko 5 tys. zło-
tych. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Rypin

Czy Rypin ma 
problemy ze śmieciami?
Niedawno na łamach naszej gazety umieściliśmy zdjęcie śmieci, które ktoś zosta-
wił na terenie sąsiadującym z galerią handlową. Jest to często spotykany obraz 
w Rypinie. 

koniec problemów z biletami?
RYPIN  Kino Bałtyk od czasów niedawnej cyfryzacji jest miejscem, gdzie rypinianie bardzo chętnie spędza-
ją czas. W odpowiedzi na prośby mieszkańców, w Bałtyku pojawiła się możliwość rezerwacji biletów online

Pierwszy cyfrowy seans w ki-
nie, który miał miejsce 6 lipca 
ubiegłego roku, zgromadził tłu-
my. Z biegiem czasu okazało się, 
że frekwencja nie maleje, a rypi-
nianie bardzo chętnie korzystają 
z oferty filmowej RDK. Proble-
mem okazały się miejsca i bilety 
na seanse, a raczej ich brak. Na 
początku istniała możliwość re-
zerwacji miejsc, jednak szybko 
z niej zrezygnowano, gdyż taka 
forma po prostu nie zdała egza-
minu – ludzie nie do końca ro-
zumieli ideę rezerwacji miejsca. 
Wówczas wprowadzono inną for-

mę „zaklepania” miejsca - zakup 
biletu dwie godziny przed sean-
sem. Takie rozwiązanie również 
się nie sprawdziło. Kontrowersje 
budziła także niewystarczająca 
ilość seansów dla dzieci. Wiele ro-
dzin było odsyłanych z kwitkiem, 
gdyż brakowało już miejsc, a film 
był wyświetlany jak się okazuje 
zbyt krótko.

Dyrektor RDK Grzegorz Zio-
mek zapowiedział szereg zmian 
od nowego roku i jak się okazuje 
słowa dotrzymał. Już od grudnia 
zwiększono ilość wyświetlania 
filmów familijnych, na przykład 

w styczniu kino zaprasza na bajkę 
Kubo i dwie struny, który pojawi 
się na ekranie kina aż dziewięcio-
krotnie. Miejmy nadzieję, że wszy-
scy zdążą ten film obejrzeć.

Już od poniedziałku pojawiła 
się także zapowiadana przez dy-
rektora możliwość rezerwacji bi-
letów na wszystkie dostępne filmy 
drogą internetową lub osobiście 
w kasie Kina „Bałtyk” w godzinach 
jej pracy. Jak zarezerwować bilet 
online? Bardzo prosto. Wystar-
czy wejść na stronę Rypińskiego 
Domu Kultury, kliknąć zakładkę 
kina, zarejestrować się i wybrać 

interesujący nas seans. I gotowe.
– System na dzień dzisiejszy 

umożliwia jedynie dokonania re-
zerwacji, ale w niedługim czasie 
pozwoli także i zakupić bilet – wy-
jaśnia dyrektor Grzegorz Ziomek. 
– Bilety można zarezerwować 
na wszystkie dostępne filmy czy 
płatne wydarzenia organizowane 
przez RDK ( koncert, spektakle 
itp. ). Rezerwacji i kupna biletów 
można dokonać osobiście w RDK 
w godzinach pracy kasy kina, na 
każdy dowolny film niezależnie 
czy jest w dniu dzisiejszym czy za 
tydzień. – tłumaczy dyrektor.

Po zalogowaniu, użytkownik 
wybiera wydarzenie, którym jest 
zainteresowany i dokonuje re-
zerwacji miejsc. – Potwierdzenie 
takiej rezerwacji przychodzi na 
maila w formie faktury pro for-
ma z wyznaczonym terminem jej 
ważności . – dodaje Ziomek.

Systemy rezerwacji miejsc 
są znane wszystkim, którzy ko-
rzystali z usług multipleksów. To 
niewątpliwie ułatwia korzystanie 
z oferty kina. Miejmy nadzieję, że 
sprawdzi się on na naszym rypiń-
skim gruncie.

(kr)

Przed wprowadzeniem usta-
wy śmieciowej gminy miały pro-
blemy z likwidacją dzikich wysy-
pisk, ponieważ nie dysponowały 
odpowiednimi środkami. Sytuacja 
zmieniła się po nowelizacji prze-
pisów. Wówczas gminy uzyskały 
możliwość wykorzystania środków 
pochodzących z opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi 
na ten cel. W naszym mieście naj-
większym dzikim wysypiskiem był 
teren tzw. świńskiego rynku. Tam 

mieszkańcy wyrzucali gruz, gałę-
zie, odpady budowlane, urządze-
nia sanitarne. Paradoksem było to, 
że w niewielkiej odległości istniał 
punkt selektywnej zbiórki odpa-
dów. Uprzątnięcie terenu koszto-
wało sporo pracy. Okolicę na proś-
bę władz miasta zaczęto poddawać 
częstszym kontrolom. Zabiegi te 
przyniosły efekty i obecnie teren 
świńskiego rynku już nie straszy.

 – W tej chwili nie mamy pro-
blemu z dzikimi wysypiskami, nie-

mniej są miejsca, gdzie mieszkańcy 
nie zwracają uwagi na porządek 
i wyrzucają tam śmieci, co z czasem 
przynosi efekt podobny do dzikie-
go wysypiska, jednak w mniejszej 
skali. – tłumaczy Przemysław Rę-
bacz, zastępca kierownika wydzia-
łu nieruchomości i środowiska. – 
Są to na przykład okolice schodów 
prowadzących do łącznika dworca 
PKP i ul. Bohaterów Czerwca czy 
też garaże przy ulicy Dworcowej 
oraz kilka innych miejsc na terenie 
miasta.

Problem powstaje gdy ludzie 
widząc leżące już odpady, np. bu-
telki dorzucają śmieci. Te niewiel-
kie ilości z czasem powiększają się 
o kolejne odpady komunalne i wte-
dy zaczynają rzucać się w oczy. 
Niestety nie budzi to zastrzeżeń 
mieszkańców, którzy bardzo rzad-
ko zgłaszają miejsca, gdzie pod-
rzucane są odpady. – Najczęściej 
służby miejskie samodzielnie wy-
krywają zanieczyszczenia i podej-
mują odpowiednie działania. – do-
daje Przemysław Rębacz. 

Tekst i fot. (kr)

Plac zwany świńskim rynkiem po uprzątnięciu śmieci, 
to ten teren został udostępniony KP Policji na budowę nowej komendy

Rypin

Okradli automaty
Policjanci ujęli sprawców uszkodzenia i włamania do 
automatów do gier. Jednym z nich, okazał się męż-
czyzna, który miał opiekować się salonami do gier 
w Rypinie.

W niedzielę 1 stycznia wła-
ściciel jednego z salonów gier po-
wiadomił policjantów o włamaniu 
do takiego lokalu. Straty powstałe 

w wyniku włamania sprawców do 
automatów właściciel ocenił na 
około 5,2 tys. zł.

We wtorek 3 stycznia policjan-

ci doprowadzili na komendę parę, 
którą podejrzewali o dokonanie 
tego włamania. Byli to 30-letni 
opiekun salonów do gier ( który 
powiadomił o włamaniu właścicie-
la) oraz jego 25-letnia koleżanka. 
Zatrzymani usłyszeli zarzuty doko-
nania kradziezy z włamaniem, za 
co grozi im do 10 lat więzienia.

Policji udało się odzyskać część 
ukradzionych pieniędzy. 

(red)

Spłonął samochód
W niedzielę 8 stycznia około godz. 20.30 strażacy 
otrzymali zgłoszenie o pożarze przy ul. Dworcowej 
w Rypinie.

Rypin

Jak się okazało, na parkingu 
przez Rypińskim Centrum Spor-
tu palił się samochód osobowy 
audi a6. Pożar wybuchł w komo-
rze silnika. Po zabezpieczeniu 
miejsca zdarzenia podano jeden 
prąd piany na maskę pojazdu 
i pod spód, następnie po otwarciu 
maski podano jeden prąd do we-

wnątrz komory silnika gasząc po-
żar. Podczas prowadzenia działań 
przepchnięto pojazd renault clio  
znajdujący się w pobliżu palące-
go się Audi. W działaniach udział 
brały dwa samochody z KP PSP 
w Rypinie.

(red)
fot. KP PSP Rypin

R e K l A M A  W  C R Y

Tel.(56)  682 26 80
Z A D Z W o Ń
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orszak trzech Króli 
przemaszerował przez miasto

RYPIN  W piątek 6 stycznia obchodziliśmy Święto Trzech Króli. Radosny orszak przeszedł ulicami naszego 
miasta, a zwieńczeniem uroczystości była msza święta w parafii św. Stanisława Kostki

Mieszkańcy od południa gro-
madzili się na placu przy ul. Nowy 
Rynek, gdzie czekały na nich sym-
boliczne korony. 

– Bardzo podoba nam się 
taka forma wspólnego świętowa-
nia, choć frekwencja nie do końca 
dopisała, ale to pewnie wina siar-
czystego mrozu – mówią Anna 
i Przemysław Barcikowscy. – My 
zawsze spędzamy ten dzień ro-
dzinnie. Najpierw przyszliśmy na 
orszak, a później zaplanowaliśmy 
wspólny obiad. 

– Dla mnie jest to przede 

wszystkim święto religijne – do-
daje Krystyna Gołębiewska. – Od 
rana wybrałam się do kościoła, 
a orszak jest takim zwieńczeniem 
Trzech Króli.

Na miejscu można było obej-
rzeć występy artystyczne mło-
dzieży i dzieci z rypińskich szkół 
oraz kół parafialnych. W południe 
– zgodnie ze zwyczajem – pro-
boszczowie rypińskich parafii od-
mówili modlitwę Anioł Pański, po 
czym orszak uformował się i ru-
szył ulicami miasta. 

– Wychodzenie z takiego 

rodzaju inicjatywami do miesz-
kańców jest pozytywne – uwa-
żają Monika Siudowska, Weronika 
Fanzloch i Sylwia Więcławska. – 
Dzięki temu ludzie przyzwycza-
jają się do wspólnego świętowa-
nia i później chętniej biorą udział 
w innych wydarzeniach, stają się 
aktywni. 

Organizatorem rypińskiego 
Orszaku Trzech Króli była Akcja 
Katolicka przy parafii św. Stani-
sława Kostki.

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Zwieńczeniem uroczystości była msza w kościele pw. św. Stanisława Kostki

Przed kościołem mieszkańców śpiewająco powitała grupa artystyczna działająca przy parafii św. Stanisława Kostki

Na scenie ustawionej przy ul. Nowy Rynek pojawił się m.in. zespół złożony 
z uczniów Zespołu Szkół Miejskich i schola dziecięca z parafii św. Trójcy

Wiesław Wiśniewski z synami: 
Aleksandrem i Miłoszem

Orszak poprowadzili trzej królowie: Kacper, Melchior i Baltazar

Święto Trzech Króli wspólnie obchodzili proboszczowie (od lewej): ks. Dawid 
Mendrok z parafii Ewangelicko-Augsburskiej, ks. infułat Marek Smogorzewski 
z parafii św. Stanisława Kostki i ks. dr Andrzej Krasiński z parafii św. Trójcy 
(pierwszy z prawej)

Uczniowie ZS nr 2 w Rypinie przygotowali ciepłe napoje dla mieszkańców

Świętowali przedstawiciele Zespołu Szkół nr 5 
w Rypinie (od lewej): Miłosz Grodzicki, Kamil Lebelt i Sylwia Maćkiewicz

Anna i Przemysław Barcikowscy wybrali się na orszak z synem Szymkiem
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sukces zbudowany na pasji
RYPIN  Rypińska Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa ma za sobą udane miesiące, zwieńczone zdo-
byciem głównych nagród na ogólnopolskich festiwalach. Za świetnymi wynikami stoją jednak lata ciężkiej 
pracy, o których opowiadają: prowadząca grupę Katarzyna Becmer oraz młodzi tancerze

Zespół liczy obecnie 60 osób 
na poziomie zaawansowanym 
oraz dwie grupy początkujące. 
Jeszcze kilka lat temu dzieci za-
czynały swoją przygodę z tańcem 
od szkoły podstawowej. Teraz, 
dzięki współpracy z Dziecięcą 
Akademią Rozwoju Umiejętności, 
stawianie pierwszych kroków na 
scenie jest łatwiejsze, bo już pię-
ciolatki uczą się plastyki ruchu 
czy kultury scenicznej. Następnie 
część z nich rozwija pasję w Gru-
pie Estradowej. 

– Początki nie są łatwe, trzeba 
umieć przekazać dzieciom pasję, 
bo nie każdy jest w równym stop-
niu pewny siebie i przekonany do 
swoich umiejętności – tłumaczy 
prowadząca grupę Katarzyna Bec-
mer. – Gdy już przeskoczą pewien 
pułap, zobaczą że coraz lepiej im 
to wychodzi, wówczas o zaanga-
żowanie nietrudno. Zawsze pod-
kreślam, że moi podopieczni mają 
ogromne możliwości, ale połowa 
sukcesu to odpowiednia motywa-
cja i wiara w siebie. 

Członkowie Grupy Estradowej 
są przygotowywani wszechstron-
nie, od tańców latynoamerykań-
skich, po taniec nowoczesny, mo-
dern jazz czy taniec towarzyski 
sportowy. Gimnazjalistki: Julia 
Szałwińska i Zuzanna Wiśniewska 
zaczęły tańczyć osiem lat temu, 
jeszcze w szkole podstawowej:

– Na początku podeszłam 
do sprawy niechętnie, bo byłam 
raczej nieśmiałym dzieckiem – 
przyznaje Julia. – Dałam się jed-
nak namówić na pierwsze zajęcia 
i nie żałuję, bo mówiąc kolokwial-
nie, wkręciłam się na maksa i dziś 
nie wyobrażam sobie przyszłości 
bez tańca. 

– Ja miałam okazję zobaczyć 
występ grupy estradowej, byłam 
pod dużym wrażeniem i poczu-
łam, że mogę się w tym odnaleźć 
– dodaje Zuzanna.

W grupie ćwiczą nie tylko 
osoby związane z Rypinem, ale też 
z sąsiednimi gminami. W zajęciach 
uczestniczy m.in. Julia Krajewska 
z Okalewa w gminie Skrwilno. 

– Pięć lat temu zaczęłam 
w Rypinie szkołę muzyczną i wte-
dy dowiedziałam się, że pani Bec-
mer prowadzi także zajęcia ta-
neczne, więc chciałam spróbować 
– opowiada Julia.

Od półtora roku w taniec co-
raz chętniej angażują się także pa-
nowie. Pierwszym krokiem są dla 
nich zajęcia prowadzone w gim-
nazjum miejskim, w ramach stan-
dardowego programu artystycz-
nego. Chłopcy mogą spróbować 
swoich sił w tańcu towarzyskim, 
a część z nich postanawia rozwijać 
pasję także poza szkołą. 

– Te lekcyjne ćwiczenia 
spodobały mi się na tyle, że po-
stanowiłem spróbować czegoś 
więcej i przyszedłem na trening 
do grupy – opowiada Konrad Tę-
gowski z Gimnazjum im. Józefa 
Wybickiego w Rypinie. – Rozwi-
jam umiejętności już od trzech lat. 
Czasami koledzy się podśmiewali, 
ale szybko przestawali. Poza tym, 
taniec towarzyski to nie balet, tu 
potrzebna jest męskość. 

– To trudne środowisko – 
potwierdza Katarzyna Becmer. 
– Doskonale zdaję sobie sprawę, 
że koledzy moich podopiecznych 
nie zawsze traktują poważnie ich 
taneczne zainteresowania, ale 
chłopcy wytrzymują tę presję. 

Ważnym wydarzeniem w roz-
woju grupy był wakacyjny IX Letni 
Festiwal Tańca w Wiśle, organi-
zowany przez Piotra Galińskiego 
– utytułowanego choreografa, 
specjalizującego się w tańcu to-
warzyskim, jazzowym i nowo-
czesnym. Galiński szerszej pu-
bliczności jest znany jako juror 
w pierwszych trzynastu edycjach 
programu „Taniec z gwiazdami”.

Na południu Polski czterdzie-
stoosobowa grupa z Rypina rywa-
lizowała z profesjonalnymi szko-
łami tańca z dużych miast. Turniej 
miał specyficzny charakter, bo po-
przedziły go kilkudniowe przygo-
towania pod okiem specjalistów. 
Tancerze zaczynali dzień od próby, 
następnie mieli czas wolny, który 
mogli wykorzystać np. na zajęcia 
w siłowni lub na basenie. Wieczo-
rem odbywały się jeszcze drugie 
treningi taneczne. Ostatecznie, 
układ „Rio de Janeiro” rypińskiej 
grupy (w choreografii Bartłomie-
ja Szarżanowicza) zdobył Grand 
Prix całego festiwalu. Z kolei Ca-
lineczki otrzymały wyróżnienie 
i puchar za układ w choreografii 
Leszka Cichockiego, a młody tan-
cerz Maciej Wiśniewski sięgnął po 
nagrodę indywidualną. 

– Dla nas było to duże wyda-
rzenie, bo gdzieś podświadomie 
czuliśmy, że jesteśmy postrzega-
ni przez inne, bardziej utytuło-
wane grupy, jako ubodzy krewni 
z małego miasta – mówi Konrad 
Tęgowski. – A jednak w turnieju 
najlepsi okazaliśmy się my. Ta wy-
grana dała nam dużo takiej pozy-
tywnej pewności siebie. 

– To było w pewien sposób 
mobilizujące, bo chcieliśmy poka-
zać, że nie jesteśmy gorsi – doda-
je Julia Szałwińska. – Oczywiście 
mieliśmy słabsze momenty, znu-
żenie przyszło po kilku dniach. 
Próby trwały około sześciu godzin 
dziennie, ale ten wysiłek chyba 
jeszcze bardziej nas zbudował. Dał 
wiarę, że jeśli będziemy mocno 
pracować, możemy rywalizować 
z najlepszymi.

Po kilku miesiącach przyszedł 
czas na kolejny sukces. W grudniu 
grupa brała udział w Ogólnopol-
skim Turnieju Tańca w Pasłęku. 
Tam znów główny laur uzyskał 
układ „Rio de Janeiro”, ale pierw-
sze miejsce zdobyły też Calineczki 

za „Dance, dance, dance”, a trzecie 
– Muzyczna Mafia za „Money, mo-
ney”. Znów nie zabrakło wyróż-
nień indywidualnych, tym razem 
dla Patrycji Staszewskiej i Macieja 
Becmera za układ „Chodź, przytul, 
przebacz”. 

– Zajmuję się tańcem z pasji, 
bo jestem przede wszystkim na-
uczycielką muzyki – mówi Kata-
rzyna Becmer. – Nigdy do końca 
nie wiem, czy robiąc to z serca, 
robię to wystarczająco dobrze. 
Musimy konkurować z profesjo-
nalnymi szkołami np. z Warszawy, 
Gdańska czy Poznania. Przyjęłam 
zasadę, że zabieram moich pod-
opiecznych na turnieje wtedy, 
gdy jestem pewna, że zrobiłam 
wszystko co mogłam, by przygo-
tować ich jak najlepiej w danym 
momencie. Muszę powiedzieć, 
że od 25 lat nie przyjechaliśmy 
z festiwali bez głównych nagród. 
Oczywiście doskonalimy technikę, 
ale ludzi z wielkiego świata ujmu-
je, pasja, radość i spontaniczność 
moich podopiecznych. Piotr Ga-
liński powiedział, że po drobnym 
retuszu, stać nas na występy mię-
dzynarodowe. To ogromnie budu-
jące.

Dziecięca Grupa Estradowa to 
nie tylko taniec, ale i grupa wokal-
na, licząca obecnie siedem osób. 
W ubiegłym roku soliści mieli 
okazję występować razem z tan-
cerzami na ważnych imprezach 
miejskich lub powiatowych m.in. 
na otwarciu firmy Cedrob, targach 
Agra, pikniku rodzinnym „Na św. 
Marcina najlepsza gęsina z Rypi-
na” czy promocji albumu „Rypin 
w starej fotografii”. 

– Wokaliści są ważną częścią 
naszych programów, bo sam ta-
niec znużyłby widza – zauważa 
Katarzyna Becmer. – Dzięki nim 
możemy przekazać publiczności 
treści, które z nas płyną, radość 
życia.

Teraz przed grupą kolejne 
wyzwania. A jakie plany i marze-
nia mają młodzi tancerze?

–  Na razie nie myślę o tym, 
czy chciałbym zostać zawodowym 
tancerzem – mówi Konrad Tę-
gowski – Mam wiele marzeń, tak-
że niezwiązanych z tańcem. Jedno 
jest pewne, zdobyłem umiejętno-
ści, które na pewno przydadzą mi 
się w życiu, umożliwią łatwiejsze 
nawiązywanie relacji z innymi 
ludźmi.  

Najbardziej zdecydowane pla-
ny ma Julia Szałwińska:

– Chcę związać swoją przy-
szłość z tańcem – mówi Julia. 
– Gdy skończę osiemnaście lat, 
planuję zdobyć uprawnienia in-
struktora tańca i dalej rozwijać się 
w tym kierunku.

Podobną drogę obrały star-
sze koleżanki Julii. Obecnie zajęcia 
z dziećmi i młodzieżą prowadzą 
cztery instruktorki: Patrycja Nie-
dbalska, Katarzyna Szawłowska, 
Joanna Tęgowska i Katarzyna 
Żebrowska. Wszystkie panie za-
czynały przygodę z tańcem kil-
kanaście lat temu u Katarzyny 
Becmer. Po zdobyciu wykształ-
cenia i uprawnień, dziś pracują 
z nowymi, rypińskimi talentami 
tanecznymi. 

– W tym zawodzie potrzeba 
dużo cierpliwości, wyczucia i pra-
cy – podsumowuje Katarzyna 
Becmer. – Ta praca zawsze wyni-
kała z mojej pasji, chciałam dzie-
ciom dać coś z siebie. Dziś marzę 
o tym, żeby moje wychowanki, 
a obecnie instruktorki z czasem 
przejęły grupę ode mnie i konty-
nuowały pracę z dziećmi. Żeby ten 
dorobek nie poszedł w zapomnie-
nie. Taniec to ogromna szansa na 
rozwój. Dzieci w Rypinie zasługuję 
na tę szansę. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa liczy obecnie 60 zaawansowanych tancerzy oraz dwie grupy początkujące
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Nowy wóz już służy strażakom
Gmina Wąpielsk  W czwartek 5 stycznia Ochotnicza Straż Pożarna w Radzikach Dużych oficjalnie ode-
brała nowy samochód ratowniczo-gaśniczy o wartości blisko 760 tys. złotych 

Przetarg na zakup średniego 
samochodu dla strażaków z Ra-
dzik Dużych został rozstrzygnięty 
na przełomie lipca i sierpnia. Gmi-
na zaakceptowała ofertę na zakup 
wozu marki Volvo.

– Starania rozpoczęły się 
około trzy lata temu – tłumaczy 
Krzysztof Zelmański, prezes OSP 
Radziki Duże. – Stary samochód 
miał 34 lata, był to wysłużony 
jelcz. Przyszedł do nas już jako 
pełnoletni wóz z Zakładów Kolejo-
wych w Bydgoszczy. Nowy samo-
chód znacznie podniesie poziom 
skuteczności naszych działań. Ma 
niemiecką autopompę Johstadt, 
najaśnice LED-owe, 60-metrowe 
szybkie natarcie i pozostały sprzęt 
ze starego samochodu. 

Pierwszym krokiem w stronę 
zakupu nowego samochodu było 
pozyskanie 300 tys. zł dofinanso-
wania z Krajowego Systemu Ra-
townictwa Gaśniczego. Około 6,4 
tys. zł dołożyła OSP w Radzikach 

Dużych. Gmina Wąpielsk otrzy-
mała także pożyczkę z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska o wartości około 453 tys. zł, 
która będzie umorzona w 25 pro-
centach. Biorąc pod uwagę całość 
dofinansowania, faktyczny koszt 
zakupu wozu wyniósł około 340 
tys. złotych. 

W czwartkowej uroczystości 
poświęcenia i przekazaniu sa-
mochodu jednostce wzięli udział 
m.in. przedstawiciele wojewódz-
kich oddziałów ochotniczej i pań-
stwowej straży pożarnej, wójt 
Dariusz Górski, radny sejmiku Pa-
weł Zgórzyński, starosta Zbigniew 
Zgórzyński, komendant powiato-
wy PSP mł. bryg. Robert Wiśniew-
ski, komendant powiatowy policji 
mł. insp. Paweł Cichacki, prezes 
powiatowego oddziału OSP Jan 
Pankowski, samorządowcy, księża 
i przedstawiciele parlamentu. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Uroczystość poprowadzili (od lewej): prezes OSP Radziki Krzysztof Zelmański i prezes OSP Wąpielsk Grzegorz Dierżyński

Strażacy z Radzik Dużych działają w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, stąd 
będą mogli podejmować działania na terenie nie tylko gminy Wąpielsk, ale i powiatu oraz województwa

Wstęgę przecięli (od lewej): przewodniczący 
rady gminy Wąpielsk Tomasz Czajkowski, dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Radzikach Dużych Maria Jaworska i wójt Dariusz Górski

Skrwilno

Wizyta w domu dziecka
Samorządy uczniowskie Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Skrwilnie wraz ze 
Szkolnym Klubem Wolontariatu, zdecydowały się podjąć współpracę z Domem 
Dziecka w Rypinie. Wolontariat przynosi wiele korzyści uczniom. Rozwija odpo-
wiedzialnoś, umiejętność pracy w grupie, uczy komunikacji. 

Pierwszym przedsięwzięciem 
jakie podjęli było przygotowanie 
drobnych upominków z okazji 
Świąt Bożego Narodzenia dla pod-
opiecznych domu dziecka. Ucznio-
wie Zespołu Szkół w Skrwilnie wraz 
z wychowawcami przygotowali 
prezenty dla poszczególnych dzieci. 
Aby jednak podarki mogły sprawić 
radość ich zawartość była konsulto-
wana z dyrektor rypińskiego Domu 
Dziecka. Wszyscy nauczyciele oraz 
dyrekcja z zaangażowaniem wspie-
rali te działania. Akcja spotkała się 
z dużą aprobatą również w środo-
wisku lokalnym i nie tylko. Znalazło 

się wielu ludzi dobrego serca spoza 
szkoły, którzy włączyli się w przy-
gotowania prezentów.

Wraz z przedstawicielami po-
szczególnych klas zespołu szkół 
oraz opiekunami Anną Grzego-
rzewską, Aleksandrą Pawłowską, 
Joanną Wierzchowską i Katarzyną 
Sęczyk-Milewską wolontariusze po-
jechali z wizytą do Domu Dziecka 
w Rypinie, by przekazać prezenty.

– Spotkanie dla obu stron przy-
niosło wiele pozytywnych emocji, 
dużo radości, a nawet łez szczęścia 
– opowiada Joanna Wierzchowska. 
– Mieliśmy okazję poznać codzien-

ne życie wychowanków, usłyszeć 
różne historie związane z życiem 
w domu. Zostaliśmy poczęstowani 
słodyczami oraz herbatą. Wymie-
niliśmy się adresami email, wysła-
liśmy sobie zaproszenia na portalu 
społecznościowym. Rozstaliśmy 
się w poczuciu obopólnego zado-
wolenia i radości. Opłacił się trud, 
jaki włożyliśmy w zbiórkę. Warto 
było dla tych uśmiechów i błysków 
w oczach. Cieszymy się, że chociaż 
przez chwilę mogliśmy sprawić, by 
dzieci czuły się szczęśliwe.

(red)
fot. nadesłane
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Forma azotu ma znaczenie
UPRAWA  W glebach w Polsce jest dość dużo azotu. Niestety, pierwiastek ten występuje głównie w związ-
kach organicznych, w formie niedostępnej dla roślin. Stąd konieczność zasilania upraw nawozami mine-
ralnymi

R E K L A M A

Azot jest jednym z pierwiast-
ków o szczególnym znaczeniu bio-
logicznym. W roślinach tego makro-
składnika jest najwięcej, ponieważ 
wchodzi w skład wielu biocząste-
czek, takich jak np. aminokwasy, 
białka oraz nukleotydy i kwasy 
nukleinowe (DNA i RNA). Odpowia-
da za m.in. prawidłowy przebieg 
fotosyntezy i wzrost. Szkodliwy dla 
upraw jest zarówno niedobór azotu 
(zahamowanie wzrostu, ogranicze-
nie produkcji chlorofilu, opóźnione 
kwitnienie, małe owoce), jak i nad-
miar (bujny wzrost, przerost tka-
nek, a co za tym idzie – obniżenie 
odporności na choroby grzybowe 

i wymarzanie, opóźnione dojrze-
wanie owoców). 

Zaledwie około 4 proc. z całych 
zasobów azotu, znajdujących się 
w profilu glebowym w Polsce, ma 
formę mineralną, dostępną dla ro-
ślin. 

Azot należy do grupy 13 pier-
wiastków niezbędnych roślinie 
(obok potasu, wapnia, magnezu, 
siarki, chloru, żelaza, miedzi, boru, 
cynku, manganu, molibdenu, niklu). 
Tworzy wraz z nimi pulę składników 
mineralnych, których obecność 
jest konieczna, aby roślina upraw-
na mogła przejść bez zakłóceń cały 
cykl rozwojowy. Azot jest również 

składnikiem mineralnym bardzo 
„ruchliwym” – nie tylko w glebie, 
ale również w roślinie. Podlega reu-
tylizacji, tj. procesowi przenoszenia 
składnika przez roślinę w warun-
kach niedoborów z liści starszych 
do młodszych – to dlatego ewen-
tualnych objawów jego braku, wy-
nikającego z niewystarczającej ilo-
ści tego składnika w zastosowanym 
sposobie nawożenia, trzeba szukać 
na starszych liściach.

Pierwiastek ten jest odpowie-
dzialny za prawidłowy wzrost i roz-
wój roślin (pełni rolę budulcową), 
więc powinien być dostępny dla ro-
ślin w formie przyswajalnej w cza-
sie, kiedy następuje intensywny 
wzrost części nadziemnej. Jaki na-
wóz będzie najefektywniejszy i kie-
dy go stosować?

Przedsiewnie, pogłównie
Nawozy azotowe zawierają 

trzy formy azotu w postaci: sale-
trzanej NO3-, amonowej NH4+ oraz 
mocznika – CO(NH2)2. 

Do nawozów stosowanych 
przedsiewnie zaliczamy mocznik 
(azot w formie amidowej) – któ-
ry w warunkach glebowych przy 

udziale ureazy przechodzi proces 
hydrolizy do form przyswajalnych, 
w tym amonowej, a w dalszej kolej-
ności do formy azotanowej – oraz 
nawozy zawierające azot w for-
mie amonowej. Są to formy azotu 
wolno działające, przez długi czas 
zaopatrujące w omawiany makro-
składnik rośliny w okresie inten-
sywnego wzrostu. Przy tego typu 
nawozach konieczne jest wymie-
szanie ich z glebą w celu uniknięcia 
ewentualnych start azotu (w formie 
amoniaku), które w niekorzystnych 
warunkach mogą wynosić nawet 
30 proc. Zwiększenie koncentracji 
amoniaku uwalnianego w glebie 
wpływa toksycznie na rośliny znaj-
dujące się w fazie kiełkowania. 

Inny rodzaj nawozów zawiera 
w składzie azot w formie saletrza-
nej (NO3-). Stosuje się je pogłównie, 
w czasie największego zapotrze-
bowania przez rośliny na łatwo 
przyswajalny azot, nie mieszając 
ich z glebą. Forma saletrzana wy-
maga dużej ostrożności stosowania 
– aplikowana późnym latem zna-
cząco przyczynia się do obniżenia 
zdolności przechowalniczej płodów 

rolnych. Straty wynikające z zasto-
sowania formy azotanowej wyni-
kają z wymywania w wyniku braku 
wiązania w glebie oraz denitryfika-
cji (redukcji do czystego azotu).

Wskazany umiar
Zakładając wysokość nawo-

żenia omawianym pierwiastkiem 
należy uwzględnić kierunek użyt-
kowania, wysokość spodziewanych 
plonów, jakościowe oraz ilościowe 
potrzeby pokarmowe roślin, a tak-
że fazy krytyczne wynikające z za-
potrzebowania na dany składnik 
pokarmowy. Uwzględniając ilość 
stosowanego nawozu azotowego, 
należy wziąć pod uwagę formę 
przyswajalną, zawartą w konkret-
nym produkcie. 

Przemyślane gospodarowa-
nie azotem podczas prowadzenia 
uprawy wymaga znajomości faz 
rozwojowych roślin oraz procesów 
mających na celu formowanie plo-
nu. Azot tylko wówczas efektywnie 
wpływa na plon, kiedy roślina po-
biera ten składnik z gleby w odpo-
wiedniej dla siebie wielkości, formie 
oraz czasie.

(mb)
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Czas na rozmowy
NASIENNICTWO  Być może niebawem rozpoczną się rozmo-
wy między organizacjami rolniczymi a producentami materia-
łu siewnego w sprawie opłat za tzw. odstępstwo rolne

Materiał siewny ma duże prze-
łożenie na osiągany plon. Rolnicy 
zapewne chcieliby sięgać po ten 
kwalifikowany, ale ceny potrafią 
zniechęcić, a dopłaty do zakupu są 
coraz niższe. Nie oznacza to bynaj-
mniej, że państwo zakręciło kurek. 
Po prostu większa liczba gospoda-
rzy ubiega się o tę pomoc. 

Sposobem na finansowanie 
postępu w wyszukiwaniu nowych 
odmian jest tzw. odstępstwo rolne. 
To prawo autorskie producentów 
materiału siewnego. Może przybrać 

formę opłaty licencyjnej lub opłaty 
od materiału ze zbioru, gdy rolnik 
korzysta z odstępstwa rolnego. 

Organizacje rolnicze nie popie-
rają zbierania opłat od zasiewów 
materiałem ze zbioru odmian roślin 
chronionych wyłącznym prawem. 
Obecnie z odstępstwa korzysta 
tylko 6 proc. gospodarstw. Agencja 
Nasienna chce rozpocząć rozmowy 
z samorządem rolniczym, by wy-
pracować kompromis w sprawie 
odstępstwa. W geście dobrej woli 
wstrzymała pozwy sądowe wyto-

czone przeciw gospodarzom. 
Przypomnijmy, że wysokość 

odstępstwa rolnego zależna była 
od liczby kilogramów materiału 
siewnego i wynosiła połowę opła-
ty licencyjnej dla danej odmiany 
w danym roku. Posiadacze gruntów 
rolnych do 10 ha, jako tzw. drobni 
rolnicy, są zwolnieni z obowiąz-
ku opłaty. Nie oznacza to jednak, 
że nie muszą oni stosować się do 
przepisów chroniących wyłączne 
prawo do odmian roślin.

(pw)

Ciekawostki

Ogródek pod szkłem
Oziminy czekają na wiosnę, a rolnicy mają chwilę 
czasu, żeby poczytać branżową prasę, udać się na 
szkolenie albo podpatrzeć, jak radzą sobie ich kole-
dzy w innych krajach. Oto jak gospodaruje się na Is-
landii.

Islandia kojarzy nam się 
z wulkanami, gejzerami, chło-
dem i połowem łososi. Tamtejszy 
sektor rolniczy opiera się na ho-
dowli bydła. Na bardzo słabych 
pastwiskach konieczne jest ho-
dowanie rodzimej rasy, która do-
stosowuje się do trudnego środo-
wiska od tysięcy lat. Przypuszcza 
się, że przybyła ze Skandynawii. 
Wydajność mleczna krów wyno-
si ok. 6 tys. kilogramów rocznie, 
rekordzistki osiągają po ok. 11 
tys. kg. Z mleka wyrabia się sery, 
śmietanę, ale przede wszystkim 
styr. To islandzki rodzaj jogurtu 
– niezmiernie pożywny i zdro-
wy. Krowy islandzkie wytrzymu-
ją niską temperaturę, są odpor-
ne na choroby, ale zimy spędzają 

w oborach.
W islandzkim klimacie nie ma 

co marzyć o uprawie w ogródku 
pomidorów lub ogórków. Ko-
nieczne jest stawianie szklar-
ni. Te zasilane są w ciepło przy 
pomocy źródeł geotermalnych. 
Zimą, na skutek dłuższych nocy, 
konieczne jest także doświetla-
nie szklarni. 

Islandzcy plantatorzy mu-
szą wykorzystać każdy cieplejszy 
i bardziej słoneczny dzień. Nie 
mają jednak problemów pol-
skich rolników. Jakich? Z uwagi 
na klimat na Islandii nie ma tylu 
insektów, co u nas. Zużycie pe-
stycydów i herbicydów jest zni-
kome. 

(pw)

KRUS w sieci
Minął rok działalności platformy internetowej eKRUS. 
Zainteresowanie nią nie jest zbyt duże.

Informatyzacja

Portal eKRUS skierowany jest 
do wszystkich rolników ubezpie-
czonych w tej instytucji. Póki 
co, zainteresowanie nim nie jest 
oszałamiające. Zarejestrowało 
się zaledwie 7 tysięcy osób. War-
to jednak poświęcić kilka minut 
i zalogować się na stronie eKRUS.
gov.pl. Na portalu rolnik znajdzie 
historię swojego ubezpieczenia, 
wykaz składek oraz informację 
o zbliżających się terminach. 

Jak utworzyć profil użyt-
kownika? Na stronie w okienku 
„Zarejestruj się” trzeba wypełnić 
wniosek, a następnie wydruko-
wać go i zanieść do jednostki te-

renowej KRUS, w której jest się 
ubezpieczonym, w celu uzyskania 
dostępu do uwierzytelnionych 
usług drogą elektroniczną. Po 
zarejestrowaniu się rolnik będzie 
otrzymywać na maila informa-
cje dotyczące np. zbliżającego się 
terminu zapłaty składki. W tym 
roku na portalu powinna poja-
wić się jeszcze jedna interesująca 
opcja – generowanie oświadcze-
nia o podleganiu ubezpieczeniu 
i niezaleganiu ze składkami. Taki 
dokument jest czasami potrzeb-
ny rolnikowi.

(pw)

Wyłapać ptaszyńca 
Ma różne nazwy, ale wszędzie jest znienawidzony 
przez hodowców drobiu. Mowa o drobnym pajęcza-
ku zwanym ptaszyńcem lub dręczem kurzym.

Szkodniki

Ptaszyniec to niepozorny 
pajęczak o wielkości nieco powy-
żej pół milimetra. Podobnie jak 
kleszcz, żyje bardzo długo, bo 
9 miesięcy. Atakuje kury nocą, 
umiejscawia się na głowie i pod 
skrzydłami. Żywi się krwią. Po 
najedzeniu rozrasta się. Jeśli pta-
szyńców w kurniku jest wiele, ich 
działalność prowadzi do spadku 
masy ciała kur, osłabienia, ner-
wowości i spadku nieśności. Poza 
tym ptaszyniec otwiera wrota 
organizmu kury na groźne wiru-

sy. 
Aby wykryć obecność tego 

pajęczaka, konieczny jest zakup 
rurek pułapek. Ludzkie oko nie 
dostrzeże osobników w dzień, 
ponieważ chowają się w ciem-
nych zakamarkach. Rurki nie tyl-
ko pomagają sprawdzić jak duża 
jest skala inwazji ptaszyńców, ale 
także stanowią uzupełnienie dla 
środków chemicznych, które słu-
żą zwalczaniu szkodnika.

(pw)

Prawo

Łatwa sprzedaż z gospodarstwa 
1 stycznia rolnicy zyskali możliwość detalicznej sprzedaży produktów z własnego 
gospodarstwa.

Warunkiem rozpoczęcia 
sprzedaży jest zarejestrowanie 
działalności 30 dni przed pierw-
szą transakcją z klientem. Polega 
to na złożeniu wniosku do powia-
towego lekarza weterynarii, jeśli 
chcemy sprzedawać produkty 
odzwierzęce lub do powiatowego 
inspektora sanitarnego w przy-

padku produktów roślinnych. 
Ta procedura otwiera furtkę do 
produkcji własnych wędlin, se-
rów lub lokalnych produktów. 
Żywność musi wytwarzać rolnik 
lub jego rodzina. Sprzedawać bę-
dzie można w gospodarstwie, ale 
również na jarmarkach. Najważ-
niejsze, że sprzedaż do 20 tys. zł 

rocznie jest nieopodatkowana. Po 
przekroczeniu tej kwoty, podatek 
wynosi 2 proc. od obrotu. Rol-
nik ma prowadzić dokumentację 
sprzedaży, ale wystarczy, że w ze-
szycie będzie wpisywał, co i kiedy 
sprzedał.

(pw)

Szkolenie dla młodych
W latach 2015-2016 młodzi rolnicy ubiegali się o specjalne premie. Aby dobrze 
rozliczyć się z otrzymanej pomocy, warto wziąć udział w szkoleniach organizo-
wanych przez ośrodki doradztwa rolniczego.

ODR

Premie dla młodych rol-
ników wypłacane są w dwóch 
transzach. W pierwszej 80 proc., 
a w drugiej reszta. Pula dla jed-
nego gospodarza wynosi 100 
tys. zł. Zobowiązany on jest do 
prowadzenia uproszczonej ra-

chunkowości w gospodarstwie, 
a w wyniku realizacji biznespla-
nu wartość ekonomiczna gospo-
darstwa musi wzrosnąć o co naj-
mniej  10 proc.

W styczniu w naszym woje-
wództwie odbywają się szkolenia 

wspierające w rozliczeniu premii 
i wywiązaniu się z założeń biz-
nesplanu. Każdy kurs kończy się 
otrzymaniem certyfikatu. Poni-
żej harmonogram spotkań.

(pw)
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Nauczyciele chcą referendum  

Ustawy reformujące system oświaty zostały przegłosowane 
przez parlament i tra� ły do prezydenta. Andrzej Duda podpisał  
prawo likwidujące gimnazja, Związek Nauczycielstwa Polskiego 
chce teraz zorganizować kampanię na rzecz przeprowadzenia 
referendum obywatelskiego w sprawie nowego ustroju szkolne-
go i reformy systemu edukacji. Związek zwrócił się o wsparcie 
do wszystkich obywateli, podmiotów i stowarzyszeń negatyw-
nie oceniających zmiany przygotowane przez minister edukacji 
Annę Zalewską.

Trudniej o leki poza apteką  
Do konsultacji społecznych tra� ł projekt rozporządzenia re-sortu zdrowia w sprawie kwali� kacji produktów leczniczych, które mogą być dopuszczone do obrotu w placówkach obrotu pozaaptecznego oraz w punktach aptecznych. Ministerstwo chce ograniczyć ilość leków przeciwbólowych sprzedawanych poza apteką, zarówno pojedynczych tabletek, jak i całych opakowań. Jeśli proponowane przepisy wejdą w życie, będzie możliwe zakupienie maksymalnie 200 mg aspiryny i ibuprofe-nu oraz 300 mg paracetamolu. 

Wyższe kary za brak OC 

W ubiegłym tygodniu Ubezpieczeniowy Fundusz Gwaran-

cyjny wydał komunikat w sprawie wysokości kar za brak 

polisy OC. Ich wysokość ma być ustalana w relacji do mini-

malnego wynagrodzenia za pracę w Polsce. W przypadku 

samochodów osobowych kara wyniesie 4 tys. zł (3,7 tys. 

zł w 2016 roku), dla ciężarówek, ciągników samochodo-

wych i autobusów – 6 tys. zł (poprzednio około 5,5 tys. 

zł), a dla pozostałych pojazdów – 670 zł. Przy braku poli-

sy jedynie przez kilka dni, sankcja ma być niższa.

zzzz
zzz

Spółdzielnia socjalna już od trzech osób 

Pod koniec stycznia resort rodziny, pracy i polityki społecznej ma 
zakończyć prace nad projektem ustawy w sprawie spółdzielni 
socjalnych. Po zmianach taką organizację będą mogły założyć 
trzy osoby, obecnie musi być ich pięć. Bezrobotni oraz osoby do 
30. roku życia i po 50. roku życia – posiadające status poszuku-
jących pracy – otrzymają wsparcie z Funduszu Pracy na podjęcie 
działalności gospodarczej. Poza tym jednorazowe wsparcie na 
start wzrośnie z ok. 17 tys. zł do ponad 25 tys. zł.

30 milionów dla seniorów 
W 2017 roku ministerstwo rodziny, pracy i polityki społecznej przeznaczy 30 mln zł na realizację pro-gramu Senior Plus. Będzie on skierowany do samo-rządów, które zdecydują się tworzyć i modernizować na swoim terenie domy lub kluby dziennego pobytu dla osób starszych. W przypadku samej inwestycji, wysokość do� nansowania może wynieść nawet 80 procent. Program funkcjonował już wcześniej jako Senior-Wigor. W ubiegłym roku wsparcie otrzymało 146 samorządów, do których popłynęło 40 mln zł. 

Czytelne kontrole w firmach 

Z początkiem roku weszła w życie nowelizacja ustawy o swobodzie 
działalności gospodarczej. Zmiany mają ograniczyć uciążliwość kon-
troli w firmach poprzez wprowadzenie jasnych reguł postępowania. 
Kontrola zostanie wszczęta po wcześniejszej analizie ryzyka, czyli po 
określeniu przez odpowiedni organ stopnia prawdopodobieństwa na-
ruszenia prawa przez przedsiębiorcę. Obowiązkiem kontrolera będzie 
podanie do wiadomości procedur kontroli, krok po kroku. Analiza ry-
zyka nie będzie konieczna w przypadku uzasadnionego podejrzenia 
zagrożenia życia, zdrowia lub niebezpieczeństwa powstania znacz-
nych szkód. Przepisy przewidują prawo wniesienia do sądu admini-
stracyjnego skargi na przewlekłe prowadzenie postępowania. 

Niższa stawka CIT  

Od 1 stycznia obowiązuje nowelizacja usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych. 
Zmiany dotyczą zmniejszenia stawki CIT dla ma-
łych podatników z 19 proc. do 15 proc. Obniżka 
obejmie � rmy, których przychód ze sprzedaży nie 
przekroczył 1,2 mln euro rocznie. Według rządu, 
takich podatników jest ok. 400 tys. Nowelizacja ma 
przyczynić się do przyspieszenia tempa rozwoju 
gospodarczego Polski i do zwiększenia przed-
siębiorczości młodych i dobrze wykształconych 
osób.
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Lipno 
 W piątek 13 stycznia o 17.00 w kinie Nawojka uczniowie podstawówek: 

nr 2, nr 3 i nr 5 oraz podopieczni Gimnazjum nr 1 w Lipnie zaprezentują przed-
stawienie świąteczne dla wszystkich mieszkańców. Wstęp wolny. 

 We wtorek 17 stycznia w auli budynku MCK Maria Rykowska będzie 
promować tomik wierszy pt. „Zatańcz życie”. Spotkanie rozpocznie się o 17.00. 
Wstęp na wydarzenie za okazaniem zaproszenia lub wejściówek, które są do 
pobrania w sekretariacie MCK przy ul. Piłsudskiego 22. 

 W piątek 20 stycznia o 18.00 w kinie Nawojka – podczas koncertu 
noworocznego – zaprezentują się wszystkie sekcje artystyczne lipnowskiego 
domu kultury, które wystawią baśń H. Ch. Andersena „Królowa śniegu”. 
Wstęp bezpłatny.  

Wąbrzeźno  
 14 stycznia w WDK odbędzie się kiermasz ubrań pod hasłem „Pierwsze 

wietrzenie szafy”. Od godz. 14.00 do 18.00 będzie można wymienić, sprzedać 
lub kupić odzież, buty i dodatki. Impreza jest skierowana do młodych dziew-
czyn i kobiet +30 w rozmiarach od S-XL oraz do mam. Podczas wydarzenia 
zostanie wydzielona strefa, gdzie panie otrzymają szansę wymiany ubrań 
dziecięcych i ciążowych. 

 W środę 18 stycznia o 18.00 w galerii WDK koncert noworoczny zagrają 
podopieczni Szkoły Muzycznej I Stopnia Res Facta Musica. Publiczność 
będzie mogła wysłuchać kolęd i utworów z gatunku muzyki klasycznej. 

 W czwartek 19 stycznia o 17.00 w WDK zostania otwarta wystawa Mo-
niki Świniarskiej pt. „Wstęp wzbroniony”. Fotografie przedstawiają opuszc-
zone i zapomniane miejsca m.in. w okolicach Łodzi, Wąbrzeźna i Płocka. 
Wstęp wolny. 

 W niedzielę 22 stycznia o 17.30 utwory świąteczne i pastorałki 
w kościele Matki Bożej Królowej Polski wykonają: Orkiestra Dęta WDK, schola 
„Promyk jutrzenki”, zespół Ichtis oraz grupy wokalne ze szkół podstawowych 
nr 2 i 3. Wstęp wolny. 

 23 stycznia o 17.00 w WDK wystąpi iluzjonista Łukasz Podymski. Ar-
tysta jest laureatem mistrzostw Polski w sztukach magicznych, jego występy 
są pełne humoru, dobrej zabawy i profesjonalnych efektów iluzjonistycznych. 
Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie instytucji w godz. 12.00-16.00.

 W czwartek 26 stycznia o 17.00 w WDK nową książkę „Przypadki Ju-
liana” będzie promował Jacek Stochmal. Wstęp wolny. Publikację można już 
nabyć w Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie. 

 W poniedziałek 30 stycznia o 11.00 w WDK spektakl teatralny „Bo-
cian i żabka” zaprezentują aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. Przedstawienie 
opowiada historię małej nieposłusznej żabki Hanusi, która w poszukiwaniu 
przygód oddala się od domu. Na swojej drodze spotyka Biedronkę, Bociana 
i Dzięcioła. Z czasem żabka gubi drogę. Na jej poszukiwanie wyruszają m.in. 
leśne ptaki oraz jej odwieczny wróg Bocian. Bilety w cenie 5 zł do nabycia 
w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

 W walentynki 14 lutego do Wąbrzeźna przyjedzie Teresa Werner. Pio-
senkarka wykona najpopularniejsze utwory m.in. „Kocham swoje morze” czy 
„Miłość jest piękna”. Bilety w cenie 50 zł. Początek koncertu o 19.00. 

Rypin 
 W kinie „Bałtyk” od 11 do 14 stycznia o 19.30 będzie można obejrzeć 

film „Łotr 1. Gwiezdne wojny - historie” (wersja z dubbingiem). Od 11 do 14 
oraz od 18 do 20 stycznia o 17.00 kino wyświetli propozycję dla dzieci – 
„Kubo i dwie struny”. Ten sam film będzie można obejrzeć jeszcze 21 i 22 
stycznia o 10.00. Od 18 do 20 stycznia o 19.30 wyświetlana będzie „Zaćma”, 
a 21 i 22 stycznia o 16.00 i 19.00 - „Szczęście świata”. Propozycje na koniec 
miesiąca to „Dusigrosz” (25-29 stycznia o 17.30 ) i „Aplikacja” (25-29 sty-
cznia o 19.30). Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można 
dokonywać drogą internetową lub osobiście w kasie kina „Bałtyk”. 

 Gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Podczas siódmej 
edycji, która odbędzie się już 26 lutego o 19.00, w hali sportowej w Skrwilnie 
wystąpią grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już dostępne 
w kasie urzędu gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

Brodnica
 W poniedziałek 23 stycznia o 9.00 w BDK rozpocznie się finał XIX Po-

wiatowego Festiwalu Kolęd i Pastorałek. Każdy uczestnik zaprezentuje jedną 
kolędę lub pastorałkę, z akompaniamentem, pół playbackiem lub a capella. 
Regulamin i karę zgłoszenia można znaleźć na stronie www.bdk.bronica.net. 
Organizatorem imprezy jest starosta brodnicki. 

 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w BDK wystąpi Państwowy Zespół Lu-
dowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Bilety na koncert kosztują 40 zł i można je 
nabyć w domu kultury. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brod-
nicy Jarosław Radacz.

 Wiosną wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artysty-
cznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością 
nie zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel 
bieli” czy „Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet 
smyczkowy „Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 
75 zł. 

Włocławek 
 W sobotę 14 stycznia o 17.00 w Teatrze Impresaryjnym przy ul. Wojska 

Polskiego 13 wystąpi popularny aktor serialowy i teatralny Tomasz Stock-
inger. We Włocławku wykona najpopularniejsze szlagiery polskiego kina 
przedwojennego. Bilety kosztują od 20 do 40 zł.  

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?
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Legenda wraca do Polski 
MUZYKA  We wtorek 72. urodziny obchodził sir Rod Stewart, 
jeden z najważniejszych wokalistów pop rockowych ubie-
głego wieku. Przez kilkadziesiąt lat kariery muzyk sprzedał 
ponad 250 milionów płyt na całym świecie. W lutym artysta 
zagra w Polsce

Rod Stewart urodził się w 1945 
roku w Londynie, ale od wielu 
lat uważa się za Szkota. Dorastał 
w muzycznej rodzinie, która uwiel-
biała twórczość amerykańskiego 
pianisty i kompozytora Ala Jolso-
na. Rod założył pierwszą kapelę 
w wieku 11 lat. Później koncertował 
z folkowym piosenkarzem Wizzem 
Jonesem, a z czasem dołączył do 
bluesowej formacji Jimmy Powell 
& The Five Dimension. Przełom, 
jeśli chodzi o popularność muzyka, 
nastąpił w połowie lat 60. Stewart 
– razem z kapelą Steampacket – 
otwierał koncerty The Rolling Sto-
nes. Później działał jeszcze w innych 
zespołach, aż w końcu postawił na 
solową działalność. 

Jego debiutancka płyta po-
została niezauważona, dopiero 
drugi krążek zyskał uznanie, a to 
za sprawą przeboju „Maggie May”. 
Kolejny album „Every Picture Tells 
a Story” stał się już hitem na całym 
świecie i otworzył Stewartowi dro-
gę na największe sceny. Muzyk nie 
zmarnował tej szansy i przez lata 
tworzył ciepło przyjmowaną mu-
zykę. Łączył tradycyjny folk i blues 
z przełomowym wówczas brzmie-
niem disco czy nowej fali. W latach 
dziewięćdziesiątych artysta dojrzał 
do tworzenia pop rockowych bal-
lad, które do dziś cieszą się sławą 

nie tylko w Europie, ale i w Stanach 
Zjednoczonych. Rod jest znany z ta-
kich hitów jak: „(I Know) I’m Losing 
You”, „Have I Told You Lately (That 
I Love You)”, „You’re in My Heart”, 
„Handbags and gladrags”, „Angel” 
czy „Sailing”.

W czerwcu ubiegłego roku – 
podczas 90. urodzin królowej Elż-
biety II – Stewart otrzymał tytuł 
szlachecki, w uznaniu za muzyczne 
osiągnięcia i działalność charyta-
tywną. Oficjalnego pasowania do-
konał książę William w Pałacu Buc-
kingham w Londynie. 

Poza działalnością muzyczną, 
Stewart jest wielkim fanem pił-
ki nożnej. Od lat kibicuje dwóm 
drużynom: Manchesterowi United 
i Celticowi Glasgow. W młodości 
artysta próbował rozwinąć karie-
rę sportową, był nawet na testach 
w ekipie mistrza Szkocji, a później 
przez krótki okres reprezentował 
angielski Brentford. Na stadionie 
Celticu muzyk może zawsze liczyć 
na wolne miejsce, przeznaczo-
ne specjalnie dla niego. Podobny 
przywilej ma jedynie komik Billy 
Conolly. Miłość do klubu z Glas-
gow sir Stewart wyznał w piosence 
„You’re in My Heart”. Wykonując ją 
na koncertach, wokalista jest ubra-
ny w biało-zielone barwy szkockiej 
drużyny. 

Muzyk kilkukrotnie koncerto-
wał w Polsce, m.in. w Toruniu, Ryb-
niku i Łodzi. Łącznie na jego kon-
certach pojawiło się około 90 tys. 
osób. Fani brytyjskiego muzyka 
będą mieli okazję, by usłyszeć jego 
wielkie przeboje już w lutym. Ste-
wart zagra w naszym kraju dwu-
krotnie, najpierw 19 lutego w kra-
kowskiej Tauron Arenie, a dwa dni 
później w trójmiejskiej Ergo Are-
nie. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Muzyka

Na koncerty do Szafarni
28 stycznia Ośrodek Chopinowski w Szafarni zaprasza na koncert noworoczny. 
W lutym planowane są dwa wydarzenia: z okazji walentynek oraz 207. rocznicy 
urodzin Fryderyka Chopina. 

W sobotę 28 stycznia o godzi-
nie 17.00 w Ośrodku Chopinowskim 
w Szafarni na fortepianie zagra An-
drzej Tatarski, który przybliży mię-
dzy innymi walce Fryderyka Cho-
pina, Johannesa Brahmsa, Maurica 
Ravela czy Johanna Straussa. Usły-
szymy również dzieła Ignacego 
Jana Paderewskiego czy Henryka 
Wieniawskiego. Koncert poprowa-
dzi Janina Tatarska.

Z okazji święta zakochanych 
11 lutego (sobota, godzina 17.00) 
w Szafarni odbędzie się koncert 
walentynkowy „Słowiańskie Współ-
brzmienia”. Na scenie zobaczymy 
i usłyszymy Irinę Krasavinę (forte-
pian) oraz Łukasza Skrobka (bary-
ton). W programie koncertu muzy-
ka Fryderyka Chopina,  Stanisława 
Moniuszki, Mieczysława Karłowi-
cza i Piotra Czajkowskiego. 

25 lutego (sobota) na szafar-
skiej scenie wystąpi Takashi Yama-
moto – laureat XV Konkursu Cho-

pinowskiego. Z okazji 207. rocznicy 
urodzin Fryderyka Chopina zagra 
najbardziej znane utwory polskie-
go kompozytora. 

– Takashi Yamamoto pocho-
dzi z Nagano w Japonii – opowia-
da Agnieszka Brzezińska, dyrektor 
Ośrodka Chopinowskiego w Sza-
farni. – Naukę gry na fortepianie 
rozpoczął, mając zaledwie pięć lat. 
Będąc uczniem miejscowej szkoły 
muzycznej, zdobył Grand Prix XII 
Konkursu Pianistycznego Prefek-
tury Nagano oraz III nagrodę na 
52. Ogólnojapońskim Konkursie 
Muzycznym dla młodzieży. W 2001 
roku zdobył III nagrodę na 70. Ja-
pońskim Konkursie Muzycznym. 
W 2002 roku Takashi Yamamo-
to ukończył tokijską Toho Gaku-
en Music High School, uzyskując 
dyplom z wyróżnieniem. W paź-
dzierniku 2003 roku podjął studia 
w warszawskiej Akademii Muzycz-
nej im. Fryderyka Chopina, w klasie 

fortepianu prof. Piotra Palecznego. 
Do jego sukcesów artystycznych 
zaliczyć można: III nagrodę oraz 
Nagrodę Specjalną im. V. Kameni-
kowej dla najmłodszego finalisty 
Konkursu na 56. Międzynarodo-
wym Konkursie Muzycznym Praska 
Wiosna, V nagrodę i tytuł laureata 
Międzynarodowego Konkursu Pia-
nistycznego im. I. J. Paderewskiego 
w Bydgoszczy, I nagrodę i Nagrodę 
Specjalną za najlepsze wykonanie 
utworów Fryderyka Chopina pod-
czas IV Międzynarodowego Kon-
kursu Pianistycznego im. Seilera 
w Kitzingen, a przede wszystkim IV 
Nagrodę na XV Międzynarodowym 
Konkursie Pianistycznym im. Fry-
deryka Chopina w Warszawie.

Bilety na koncerty w cenie 
15/20 zł można rezerwować osobi-
ście w kasie ośrodka, pod nume-
rem telefonu 56 682 79 30 i mailo-
wo: osrodek@szafarnia.art.pl. 

(szyw)
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

KOTLETY JAJECZNE Z DYNIĄ 
Składniki:

• 300 g upieczonej dyni
• 4 jajka 
  ugotowane na twardo
• 1 jajko surowe 
• masło klarowane 
  do smażenia
• ½ łyżeczki kurkumy
• 1 łyżka posiekanej 
  natki pietruszki 
• 2 łyżki bułki tartej 
  + do obtoczenia 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy 
I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Sposób wykonania:

Ok. 500 g dyni obrać, usu-
nąć pestki, pokroić w 1,5 cm 
kostkę. Włożyć do naczynia ża-
roodpornego i piec ok. 40 minut 
w 200 stopniach C do miękkości. 
Odmierzyć ok. 300 g upieczonej 
dyni i ostudzić ją. 

4 jajka ugotowane na twar-
do, włożyć do miski, doprawić 
solą i pieprzem i dokładnie 
rozgnieść widelcem, następnie 
dodać dynię, kurkumę, natkę 
i wszystko znów rozgnieść wi-
delcem. 

Dodać 2 łyżki bułki tartej, 1 
surowe jajko i dokładnie wyro-
bić masę. Uformować 4 kotle-
ty i obtoczyć je w bułce tartej. 
Smażyć na rozgrzanym tłuszczu 
po około 3,5 minuty z każdej 
strony. 

Smacznego!
Blanka Mielnik

KOTLETY JAJECZNE Z DYNIĄ 
Składniki:

• 300 g upieczonej dyni
• 4 jajka 
  ugotowane na twardo
• 1 jajko surowe 
• masło klarowane 
  do smażenia
• ½ łyżeczki kurkumy
• 1 łyżka posiekanej 
  natki pietruszki 
• 2 łyżki bułki tartej 
  + do obtoczenia 

Blanka Mielnik
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Konkurs Miss Polski odbywa 
się już od ponad 25 lat. Od dwóch 
lat licencjonowanym organizato-
rem regionalnego etapu na terenie 
naszego województwa jest firma 
Bellini. Pierwsze eliminacje ruszają 
już na poziomie regionalnym, na-
stępnie zwyciężczynie z regionów, 
wicemiss i dziewczyny z zieloną 
kartą biorą udział w ćwierćfinale, 
a potem w półfinale. Wyłonione 
w ten sposób finalistki rozpoczyna-
ją zmagania o tytuł najpiękniejszej 
Polki. 

– Podejmujemy inicjatywę 
upowszechniania nowego wizerun-
ku piękna, nie tylko kobiety zadba-

nej, ale też aktywnej, kreatywnej, 
zainteresowanej rozwijaniem pa-
sji i działaniem na rzecz własnego 
środowiska lokalnego – tłumaczy 
Emilia Zielińska, prezes zarządu fir-
my Bellini. 

Casting dla całego wojewódz-
twa odbędzie się w Toruniu w Ho-
telu Mercure 28 i -29 stycznia 2017 
roku, w godzinach: 10.00-17.00. 
Pierwszego dnia mogą zgłaszać 
się kandydatki z Bydgoszczy, Gru-
dziądza i powiatów: bydgoskiego, 
grudziądzkiego, nakielskiego, sępo-
leńskiego, tucholskiego, świeckie-
go, chełmińskiego, wąbrzeskiego 
i brodnickiego.

W niedzielę 29 stycznia organi-
zatorzy zapraszają dziewczęta z To-
runia, Włocławka i powiatów: toruń-
skiego, włocławskiego, żnińskiego, 
inowrocławskiego, mogileńskiego, 
radziejowskiego, aleksandrowskie-
go, lipnowskiego, rypińskiego oraz 
golubsko-dobrzyńskiego.

Jeśli kandydatki z danego po-
wiatu nie mogą pojawić się w wy-
znaczonym dniu, mogą wybrać  ten 
termin, który im pasuje.

Na casting należy zabrać ze 
sobą: sukienkę koktajlową, dwu-
częściowy kostium kąpielowy, buty 
na wysokim obcasie, dowód osobi-
sty lub legitymację szkolną. W kon-

Po marzenia 
i tytuł najpiękniejszej
REGION  28 i 29 stycznia w toruńskim hotelu Mercure zostaną 
przeprowadzone castingi do konkursu Miss Regionu Kujawsko-
Pomorskiego 2017

Wydarzenie

Zatańczą na lodzie
W sobotę 14 stycznia tafl a toruńskiego TOR-TORu stanie się areną dla wspania-
łych popisów łyżwiarskich najlepszych par tanecznych i sportowych oraz solistów 
i solistek z całego świata. O godzinie 17.00 odbędzie się gala łyżwiarstwa figuro-
wego, będąca zwieńczeniem zawodów Mentor Toruń Cup 2017. 

R E K L A M A

kursie mogą wziąć 
udział bezdzietne 
i niezamężne kobie-
ty w wieku 18-27 lat, 
posiadające obywa-
telstwo polskie lub 
kartę pobytu. Zgło-
szenia są przyjmo-
wane do 15 stycznia 
za pomocą formu-
larza: www.missku-
jawskopomorskie.
pl/zgloszenia. 

– Finalistki nie 
tylko przeżyją wspa-
niałą przygodę, ale 
mogą poznać cieka-
wych ludzi, uczest-
niczyć w warszta-
tach i szkoleniach 
– dodaje Zielińska. 
– Biorą udział w po-
kazach, w sesjach fotograficznych, 
w zgrupowaniu w atrakcyjnym 
miejscu. W kolejnej edycji finalist-
ki będą miały aż dwa zgrupowania. 
Pierwsze w Opolu, a tuż przed sa-
mym finałem na Zamku Golub-
skim. Udział w konkursie z pewno-
ścią może zmienić życie dziewczyn. 

Regulamin konkursu znajduje 
się pod adresem: www.misskujaw-
skopomorskie.pl/regulamin. Gala 
finałowa odbędzie się 8 kwietnia 
w Centrum Kultury Browar B. we 
Włocławku. 

Tomasz Błaszkiewicz 

Od 10 do 15 stycznia na lodo-
wisku przy ul. Bema 23/29 w Toru-
niu odbędą się międzynarodowe 
zawody w łyżwiarstwie figurowym 
dzieci, juniorów i seniorów. Za-
prezentują się soliści, solistki, pary 
sportowe i taneczne. Do tej edycji 
zakwalifikowano 380 łyżwiarzy z 34 
krajów, m.in. z Australii, Filipin, 
Hongkongu. Będą walczyć o nagro-

dy i punkty kwalifikacyjne do naj-
ważniejszych zawodów w sezonie. 
Turniej „Mentor Toruń Cup” to naj-
większa międzynarodowa impreza 
w tej dyscyplinie w Polsce.

Gwiazdy na tafli
Przed jury i publicznością za-

prezentują się m.in. Peter Liebers 
z Niemiec (10. miejsce na olim-
piadzie w Soczi i 6. miejsce w Mi-
strzostwach Europy), Australijczyk 
Brendan Kerry (finalista Mistrzostw 
Świata Boston 2016) czy Rosjanka 
Wiera Bazarowa (brązowa meda-
listka ME z 2011 r., srebrna meda-
listka MŚ juniorów z 2007 r.). 

– Kerry przesłał wykaz ele-
mentów, które będzie wykonywał. 
Taki wykaz jest wymagany dla ko-

misji sędziowskiej i obsługi kom-
puterowej. Plan jest fantastyczny: 
dwa poczwórne skoki w programie 
krótkim i trzy poczwórne w pro-
gramie dowolnym – mówi Marek 
Kaliszek, prezes MKS Axel Toruń.

Wśród reprezentantów Toru-
nia będzie para taneczna Natalia 
Kaliszek z Maksymem Spodyrie-
vem, najlepsza obecnie polska 
para taneczna oraz wicemistrzyni 
Polski solistek Agnieszka Rejment. 
W gali finałowej wystąpią meda-
liści – najlepsi łyżwiarze turnieju 
w swoich popisowych układach, 
nierzadko przygotowanych specjal-
nie na tę okazję. Dla komfortu wi-
dzów hala lodowiska podczas gali 
będzie ogrzewana. Wstęp zarówno 

na zawody (środa 11.01. 8.00-22.35, 
czwartek 7.30-21.10, piątek 8.30-
22.30, sobota 7.30-16.30 ), jak i galę 
(14 stycznia godz. 17.00) jest bez-
płatny. 

Zagość w TVP
Wydarzenie będzie rejestro-

wane przez TVP Sport, z czego 
powstanie godzinna relacja – re-
portaż. Jego emisję premierową 
zaplanowano na czwartek 19 stycz-
nia, ale będzie też sporo powtórek 
w późniejszych terminach. Może 
więc warto zagościć na toruńskim 
lodowisku, a potem obejrzeć się 
na ekranie telewizora? Zaproszenie 
organizatorów skierowane jest do 
wszystkich mieszkańców regionu, 
TOR-TOR może ugościć ponad 4 ty-
siące widzów, dla każdego znajdzie 
się więc dobre miejsce do ogląda-
nia.

Rodzinny 
konkurs plastyczny
Przy okazji turnieju „Mentor 

Toruń Cup 2017”, organizatorzy za-
chęcają dzieci w wieku od 3 do 12 
lat, podzielone na kategorie do 6, 
do 9 i do 12 lat, do przygotowania 

prac plastycznych pt. „Magia zaklę-
ta w lodzie – Ogród Lodowy”. Prace 
powinny być wykonane w technice 
pasteli, akwareli bądź kolażu, a do-
puszczalne formaty to od A4 (naj-
mniejszy) do A3 (największy). Prace 
do konkursu należy przynieść ze 
sobą na lodowisko TOR-TOR w dniu 
gali łyżwiarskiej 14 stycznia (Toruń, 
ul. Bema 23/29) od godziny 16.00 
do 17.00 (przed rozpoczęciem gali). 
Należy je podpisać imieniem i na-
zwiskiem uczestnika i podać nu-
mer telefonu kontaktowego. Każdy 
uczestnik w dniu gali otrzyma za 
zgłoszoną pracę drobny upominek, 
a 12 laureatów, po trzech w każdej 
kategorii wiekowej oraz trzech, 
których prace zostaną wyróżnione, 
wartościowe nagrody rzeczowe. 
Zwycięskie prace pojawią się na 
kartach limitowanej edycji kalen-
darza planszowego Mentor na 2018 
rok.

Wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone na stronie internetowej 
www.axeltorun.pl oraz w mediach 
wraz z galerią prac zwycięskich do 1 
lutego 2017 roku.
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Mezoterapia igłowa, mezokoktajle
– idealne rozwiązania dla skóry

URODA  Zabiegi z pogranicza medycyny estetycznej stają się codziennością. Dziś nieco o mezoterapii 
igłowej oraz efektach, które dzięki niej możemy uzyskać

Mezoterapia igłowa jest jed-
nym z najpopularniejszych zabie-
gów medycyny estetycznej. Polega 
na dostarczaniu do skóry właści-
wej kwasu hialuronowego oraz 
substancji odżywczych, takich jak 
witaminy, aminokwasy, mikro-
elementy czy peptydy biomime-
tyczne. Podanie odbywa się przy 
użyciu strzykawki i igły. Dzięki 
temu składniki aktywne stosowa-
nych preparatów trafiają od razu 
do miejsc, które tego potrzebują. 
Pokonanie bariery naskórkowej 
pozwala na uzyskanie szybkich 
efektów rewitalizacyjnych. Skład-
niki aktywne wstrzykiwane są 
bezpośrednio do skóry właściwej, 
co zapewnia ich optymalną do-
stępność i stężenie. Zabiegi mezo-
terapii igłowej stosowane w bio-
rewitalizacji skóry wykorzystują 
dwa różne mechanizmy działania. 
Pierwszy to działanie substancji 
wstrzykiwanych w skórę, drugi 
– efekt ogniskowego gojenia się 
skóry i jej samoregeneracja po 
licznych nakłuciach, do których 
dochodzi w trakcie zabiegu.

Mezokoktajle
W medycynie estetycznej 

stosuje się najczęściej gotowe 
preparaty do mezoterapii, pro-
dukowane pod kątem likwidacji 
konkretnego problemu. Znacz-
nie rzadziej koktajle lecznicze są 
indywidualnie dobraną przez le-
karza mieszanką związków lecz-
niczych, regenerujących i odżyw-
czych. Słowo mezokoktajl brzmi 
nieco „kosmicznie”, ale prepara-
ty z tej grupy dają niesamowite 
efekty. Mimo że skład nie jest zbyt 
złożony, ich innowacyjność i sku-
teczność wynika z nowatorskiego 
podejścia do łączenia substancji 
od lat stosowanych w medycynie 
estetycznej i kosmetologii.

Dzięki odpowiednio dobra-
nemu i właściwie zaaplikowa-
nemu mezokoktajlowi możemy 
wymodelować sylwetkę, odświe-
żyć wygląd, rozjaśnić cerę lub na 
przykład zagęścić włosy bądź spo-
wolnić ich siwienie i wypadanie.

Rewitalizacja przy pomocy 
mezoterapii igłowej daje efekt 
nawilżenia i rozświetlenia skóry. 
Polega na podaniu nieusieciowa-
nego kwasu hialuronowego, który 
posiada właściwości intensywnie 
nawilżające, dzięki czemu od-
świeża i zdecydowanie poprawia 
kondycję przesuszonej i zmęczo-
nej skóry, codziennie wystawianej 
na działanie promieni UV, zanie-
czyszczenia oraz upływ czasu. 
Nieusieciowany kwas hialuronowy 

podany w naskórek wiąże wodę, 
zapewniając optymalne nawilże-
nie skóry. Ponieważ ulega szybkiej 
biodegradacji, wystarczy kilka dni, 
by po zabiegu – poza odświeżoną, 
bardziej promienną cerą – nie zo-
stał żaden inny ślad.

Zabieg mezoterapii polega 
na stosunkowo gęstym (co ok. 
1 cm) śródskórnym podawaniu 
małych dawek substancji odżyw-
czych w wybrane okolice twarzy 
lub inne części ciała. Podczas jed-
nego zabiegu powstają dziesiątki 
małych grudek, w których zde-
ponowany jest preparat. Znikają 
one po kilkudziesięciu godzinach, 
a składniki aktywne preparatu 
ulegają całkowitemu wchłonięciu. 
Nawilżają, odżywiają skórę, dzia-
łając profilaktycznie i stymulując 
ją do regeneracji i rewitalizacji. 
Mezoterapię igłową stosuje się na 
powiekach, twarzy, szyi, dekolcie, 
grzbietach rąk oraz wszędzie tam, 
gdzie skóra straciła dotychczaso-
wą jędrność i elastyczność. Zabieg 
nie wymaga specjalnego przygo-
towania przed wizytą. Nie powo-
duje też nadwrażliwości na słońce 
i może być stosowany przez cały 
rok. Mezoterapia może być wyko-
nywana przy każdym typie cery, 
również wtedy, gdy skóra jest bar-
dzo cienka i delikatna.

Zabiegi mezoterapii uzupeł-
niają niedobory witamin oraz 
minerałów, wspomagają mikro-
krążenie i – dzięki stymulacji 
komórek do produkcji nowych 
włókien kolagenowych – zwięk-
szają napięcie i elastyczność skó-
ry, redukując oznaki starzenia się. 
Po serii zabiegów widoczna jest 
wyraźna poprawa gęstości skóry, 
jej rozjaśnienie i odmłodzenie. 
Wykonanie serii zabiegów mezo-
terapii igłowej skutkuje nie tylko 
poprawą strukturalną, ale i funk-
cjonalną skóry. Jej rezultatem jest 
m.in. pogrubienie naskórka oraz 
poprawa jego funkcji. Pogrubienie 
skóry powoduje redukcję istnieją-
cych zmarszczek oraz zasinień pod 

oczami. Skóra odzyskuje zdrowy 
i młody wygląd. Zabiegi mezote-
rapii wskazane są w szczególności 
wtedy, gdy problemem jest zmę-
czona, wiotka, pozbawiona ela-
styczności i napięcia skóra. Zabieg 
ten sprawdzi się także doskonale 
w przypadku uszkodzeń posło-
necznych, przebarwień, zaburzeń 
rogowacenia i blizn pourazowych 
oraz potrądzikowych. Pełne efekty 
mezoterapii widoczne są po serii 
4-6 zabiegów. Powinny się one od-
bywać cyklicznie co 2-4-tygodnie, 
a w fazie podtrzymującej raz na 
kilka miesięcy. Dzięki zabiegom 
podtrzymującym, efekty kuracji 
utrzymują się znacznie dłużej.

Kwas hialuronowy
Od dawna wykorzystywany 

jest do różnego rodzaju zabie-
gów estetycznych. Wypełnianie 
zmarszczek staje się coraz bar-
dziej popularne wśród pań, które 
pragną zachować młody wygląd, 
jak również u młodych osób, które 
chcą swój wygląd tylko poprawić. 
Większość odmładzających i rewi-
talizujących zabiegów polega na 
uzupełnianiu niedoboru kwasu 
hialuronowego w skórze. 

W dermatologii estetycznej 
substancja ta ma wiele zastoso-
wań. Służy do wypełniania bruzd 
i zmarszczek, modelowania twa-
rzy i przywracania jej właściwych 
proporcji, modelowania nosa, 
ust i linii żuchwy, podniesienia 
linii brwi, niwelowania cieni pod 
oczami, uzupełniania ubytków 
podściółki tłuszczowej w tzw. do-
linie łez pod oczami, wypełniania 
bruzd nosowo-wargowych i „linii 
marionetki”, biegnących w dół od 
kącików ust. Za pomocą kwasu 
hialuronowego można też popra-
wić jakość skóry na szyi, dekolcie, 
dłoniach czy łokciach. W trakcie 
zabiegów wstrzykuje się w głąb 
naskórka preparaty zawierające 
kwas hialuronowy. Mają one po-
stać krystalicznego, bardzo pla-
stycznego i elastycznego żelu, 
który po wprowadzeniu do skóry 

wypełnia zmarszczkę. Do zabie-
gów używa się dwóch rodzajów 
kwasu hialuronowego – nieusie-
ciowanego i usieciowanego o róż-
nym stopniu usieciowania.

Kwas hialuronowy nieusiecio-
wany stosowany jest głównie do 
mezoterapii igłowej jako zabieg 
biokomplementacji i biorestruk-
turyzacji, aplikowany jest w skórę 
w postaci mikropęcherzyków. Sto-
sowany w celu ujędrnienia skóry, 
poprawy jej nawilżenia, odnowy 
i wygładzenia powierzchownych 
zmarszczek. Zabiegi z kwasem 
hialuronowym nieusieciowanym 
polecane są w seriach nawet co 
3-4 tygodnie, w zależności od po-
trzeb skóry. Po zabiegu na skó-
rze widoczne są ślady w postaci 
małych grudek i delikatne siniaki 
w strategicznych miejscach. Po 
kilku dniach skóra regeneruje się, 
a kwas wiąże z cząsteczkami wody 
w naskórku i wygładza ją.

Kwas hialuronowy usiecio-
wany to wypełniacz – stosowany 
w celu wypełniania tkanek – jako 
zabieg biokomplementacji trwa-
łej. Tego typu kwasu używa się 
do trwałego wypełniania zmarsz-
czek, modelowania konturu ust, 
podnoszenia owalu twarzy itp. 
Podawanie kwasu hialuronowego 
w zmarszczkę występuje w spo-
sób linijny i dość głęboki. Ma więc 
prawo się zdarzyć siniak czy lekka 
opuchlizna – dolegliwości te ustę-
pują jednak po kilku dniach. Mo-
żemy się spodziewać takich krót-

kotrwałych skutków ubocznych 
przy iniekcjach w okolice oczu, 
gdzie skóra jest niezwykle cienka 
i wrażliwa. Czasami jednak warto 
zdecydować się na zabieg, po któ-
rym przez kilka dni wyglądamy 
nieco gorzej, ale którego efektami 
będziemy cieszyć się dłużej.

Zabiegi z kwasem hialurono-
wym nie są na raz, kwas hialuro-
nowy rozkłada się w organizmie 
w naturalny sposób, dlatego efek-
ty nie są bardzo trwałe. W zależ-
ności od preparatu i miejsca po-
dania, mogą utrzymywać się od 6 
do 12 miesięcy. Mitem jest stwier-
dzenie, że twarz po wchłonięciu 
się kwasu hialuronowego – czyli 
po momencie jego całkowitego 
rozkładu – będzie wyglądała go-
rzej. Wręcz przeciwnie, będzie 
wyglądała lepiej, nawet jak prepa-
rat wchłonie się całkowicie w głąb 
skóry. 

Hipoteza, że kwas hialuro-
nowy rewitalizuje skórę znalazła 
już naukowe potwierdzenie. Sub-
stancja ta oddziałuje na recepto-
ry komórkowe, które uczestniczą 
w przemianie tkanki łącznej. Wi-
dać to też w praktyce: zdarza się, 
że drobne zmarszczki, w które 
wstrzyknięty był kwas hialurono-
wy, już więcej się nie pojawiają, 
nawet po upływie długiego czasu.

Kwas hialuronowy usieciowa-
ny wykorzystywany jest również 
do modelowania ust. Odbudo-
wuje gęstość tkanek wokół ust 
i powiększa je – poprawia kontur 
ust i profil twarzy. Kwas hialu-
ronowy wygładza nieco bruzdy 
i zmarszczki, ujmuje też nieco 
lat. Powiększenie ust przebiega 
w znieczuleniu miejscowym, naj-
częściej z użyciem kremu znieczu-
lającego. Zabieg estetyczny trwa 
kilkanaście minut, pozwala na 
przeprowadzenie widocznej ko-
rekty ust.

mgr kosmetolog
Marika Świtalska

fot. internet
R E K L A M A
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Klasa I Szkoła Podstawowa w Radzikach Dużych

Wychowawca: mgr Anna Zielińska
Uczniowie: Grzegorz Bitkowski, Martyna Cieplińska, Marcin Czarnecki, Aleksandra Derkowska, Jacek Klonowski, 
Kacper Kopeć, Hubert Krauza, Oliwia Malinowska, Zuzanna Pankowska, Wiktor Siudowski, Marcin Słomski, 
Patryk Witkowski

Klasa I Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Wąpielsku

Wychowawca: mgr Elżbieta Wiśniewska
Uczniowie: Nikola Magdalena Borowska, Zuzanna Bułkowska, Jagoda Chabowska, Jakub Ciechomski, 
Marcin Górecki, Piotr Mączyński, Lena Stawicka, Agata Śliwińska, Łukasz Trędewicz, Stanisław Watkowski

Konkurs

Rypin walczy 
o ogólnopolski laur
Do niedzieli 15 stycznia można głosować na nasze 
miasto w konkursie „Świetlna stolica Polski”.

Świąteczno-noworoczny ple-
biscyt jest organizowany przez 
wp.pl i grupę Energa. W konkur-
sie zostaną wyróżnione najlepsze 
iluminacje miejskie i prywatne. 
Do 15 stycznia w każdym woje-
wództwie trwa pierwszy etap 
głosowania, a zwycięzca otrzy-
ma 10 tys. złotych i prawo walki 
o tytuł „Świetlnej stolicy Polski”. 
Główną nagrodę – energoosz-
czędny sprzęt o wartości 50 tys. 
złotych – otrzyma jedno z szes-

nastu miast. Dodatkowo, zwycię-
ską miejscowość odwiedzi ekipa 
programu „Pytanie na śniadanie”. 

Głosy na Rypinmożna odda-
wać do 15 stycznia za pośrednic-
twem strony internetowej www.
swiecsie.pl lub wysyłając SMS 
o treści MIASTO284 na numer 
71750 (w tym przypadku moż-
na oddać dowolną liczbę głosów 
dziennie).  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (magbet)

O rozwoju 
z mieszkańcami
W poniedziałek 16 stycznia mieszkańcy gminy Rypin 
będą mogli porozmawiać z wójtem i pracownikami 
urzędu o Programie Rewitalizacji na lata 2016-2023. 

Gmina Rypin

Spotkanie rozpocznie się 
o 10.00 w Urzędzie Gminy Rypin 
przy ul. Lipnowskiej 4. Konsul-
tacje z mieszkańcami ruszyły 5 
stycznia i potrwają do 26 stycz-
nia. Ich tematem jest sytuacja 
społeczno-gospodarcza gminy, 
obszarów wymagających wspar-
cia i miejsc typowanych do rewi-
talizacji. Ostateczny dokument 
ma zawierać plan przywrócenia 
tym terenom funkcji społecz-

nych, w oparciu o uwagi i opinie 
lokalnej społeczności.  

Mieszkańcy gminy Rypin 
mogą zgłaszać swoje uwagi w for-
mie ankiet, które są dostępne na 
stronie internetowej www.rypin.
pl. Wypełnione formularze moż-
na składać w sekretariacie Urzędu 
Gminy Rypin przy ul. Lipnowskiej 
4 lub wysyłać na adres: sekreta-
riat@rypin.pl. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Służba zdrowia w Rypinie w latach 50.
HISTORIA LECZNICTWA  Szpital Powiatowy w Rypinie w okresie stalinowskim podporządkowany 
został Prezydium Powiatowej Rady Narodowej. W końcu lat czterdziestych stopniowo zanikało w na-
zwie określenie szpital św. Marcina. Od roku 1948 najczęściej mówi się już tylko o Szpitalu Powiato-
wym w Rypinie

W 1950 roku, w ramach ogól-
nopolskiej akcji nadawania szpi-
talom nowych nazw i usuwania 
wezwań świętych, rypiński szpi-
tal stracił wezwanie św. Marcina. 
Wprowadzono wówczas dla pla-
cówki rypińskiej imię dr. Jerzego 
Gromkowskiego, lekarza o poglą-
dach lewicowych, który za współ-
pracę z Gwardią Ludową w czasie 
wojny, został przez Niemców 
w 1943 roku aresztowany i za-
mordowany w obozie koncentra-
cyjnym Mauthausen. Nazwa ta 
utrzymała się jeszcze długo, do 
2001 roku, kiedy to szpitalowi ry-
pińskiemu nadano nowe imię dr. 
Franciszka Dłutka. 

Dyrektorem szpitala w trud-
nym okresie stalinowskim był 
lekarz Franciszek Dłutek. Jak 
wynika z notatek egzekutywy 
Komitetu Powiatowego PZPR 
w Rypinie, szanowany był przez 
ówczesne władze partyjne, ze 
względu na bardzo dobrą opi-
nię wśród mieszkańców mia-
sta ,mimo znanej powszechnie 
współpracy z AK,. Pozostawiono 
także pod jego kierownictwem 
oddziały: wewnętrzny, gruźli-
czy, zakaźny i dziecięcy. W szpi-
talach utworzono od 1950 roku 
nowe stanowisko wicedyrektora 
do spraw społeczno-wychowaw-
czych o dużych uprawnieniach 
nawet w stosunku do dyrektora 
placówki. Pierwszym wicedyrek-
torem w rypińskim szpitalu zo-
stał Wiesław Radaszkiewicz, a po 
jego wyjeździe z Rypina w 1952 
roku, funkcję tę objął Władysław 
Gumiński. W 1954 roku stano-
wisko wicedyrektora w szpita-
lu zlikwidowano, a Władysław 
Gumiński został powołany na 
kierownika wydziału zdrowia. 
W 1951 roku w kancelarii zatrud-
niona została Irena Kozłowska, 

która prowadziła sprawy admi-
nistracyjne szpitala. Księgowość 
w latach 1950-1955 prowadziła 
Amelia Czachorowska, ruch cho-
rych Maria Zielińska, jako refe-
rent rozpoczęła w 1955 roku pracę 
Irena Gomse.

W 1952 roku w szpitalu funk-
cjonowało sześć oddziałów: we-
wnętrzny, chirurgiczny, położni-
czy, płucny, zakaźny i dziecięcy. 
Liczba łóżek utrzymywała się na 
dotychczasowym poziomie, ale 
przegęszczenie chorych było co-
raz większe i w sprawozdaniach 
pisano o 143 łóżkach rzeczywi-
stych. Oprócz tego na oddzia-
le noworodków uruchomiono 
19 łóżek. Szpital przyjął w tym 
czasie ponad 3,5 tys. chorych. 
Kierownik wydziału zdrowia 
Marian Grabowski apelował do 
władz o szybką rozbudowę szpi-
tala. Szczególnie dotkliwie od-
czuwano brak pomieszczeń na 
oddziale dziecięcym, zwłaszcza, 
że wprowadzono wówczas zasa-
dę przebywania przy dzieciach 
matek karmiących. Zbyt mały 
okazywał się także oddział za-
kaźny, bowiem początek lat pięć-
dziesiątych był jeszcze okresem 
nasilających się nadal epidemii 
duru plamistego. 

Remonty przeprowadzane 
w początkach lat pięćdziesiątych 
miały charakter doraźny, ale 
w sprawozdaniach widać dumę 
z ich wykonania. Pod rokiem 
1950 czytamy np.: „W roku bieżą-
cym przeprowadzono całkowitą 
sygnalizację szpitala. Natomiast 
nie wykonano przewidzianego 
remontu podłóg, ze względu na 
brak odpowiedniego materiału. 
Podłogi szpitalne wykonane są 
ze specjalnej masy, dla wyprodu-
kowania której brak niektórych 
składników. Dokonano remontu 

kotłów centralnego ogrzewania, 
ale są one już tak zniszczone, czę-
sto pękają tak, że jest bezwzględ-
na konieczność sprowadzenia 
nowych. Wniosek o nowe kotły 
został wysłany do Ministerstwa 
Zdrowia. Przebudowano dwie 
izby na oddziale zakaźnym, dla 
uruchomienia kuchni i zmy-
walni na oddziale gruźliczym. 
Odmalowano łóżka, meble na 
oddziałach położniczym i dzie-
cięcym. Odmalowano całkowicie 
wraz ze sprzętem oddział gruźli-
czy. Przeprowadzono gruntowny 
remont dachu w głównym gma-
chu wraz z założeniem nowych 
rynien i 10 nowych okienek na 
strychu. Przeprowadzono czę-
ściowy remont pralni. Zaku-
piono lodówkę elektryczną dla 
przechowywania leków i krwi 
konserwowanej, 10 nowych łó-
żek metalowych dla chorych, 2 
biurka, szafę, 11 taboretów, stół 
kuchenny, 2 piecyki elektryczne, 
piec żelazny przenośny, kuchen-
kę elektryczną”.

Rypiński szpital w począt-
kach lat pięćdziesiątych wspo-
minała pielęgniarka Aleksandra 
Szumowska: „Rozpoczęłam pracę 
w styczniu 1952 roku jako pierw-
sza świecka przełożona pielę-
gniarek. Dyrektorem szpitala był 
wówczas dr Franciszek Dłutek. 
Oprócz funkcji dyrektorskiej pro-
wadził oddziały: wewnętrzny, 
dziecięcy, zakaźny i płucny, a do 
tego dochodził rentgen i porad-
nia przeciwgruźlicza w Przy-
chodni. Byłam zafascynowana 
jego postawą na każdym odcin-
ku pracy. Miał doskonały zmysł 
organizacyjny, aby to wszyst-
ko opanować. Szpital posiadał 
113 łóżek wraz z noworodkami. 
Obejmował oddziały: wewnętrz-
ny, chirurgiczny z ginekologią 

i blokiem operacyjnym, położni-
czy z noworodkowym, dziecięcy, 
zakaźny i płucny, a lekarzy było 
tylko czterech, w tym dwóch 
chirurgów, którzy prowadzili 
oddział chirurgiczny z gineko-
logią oraz położniczy z nowo-
rodkowym. Resztę prowadził dr 
Dłutek, mając do pomocy jedynie 
lekarkę stażystkę. Tak było przez 
dobrych parę lat. Dochodziło do 
tego na barkach dr Dłutka rent-
gen, fizjoterapia, laboratorium 
i apteka. Średniego personelu też 
było skąpo, bo parę sióstr zakon-
nych z pełnymi kwalifikacjami 
oraz dwie dyplomowane pielę-
gniarki świeckie, no i parę młod-
szych pielęgniarek po półrocz-
nym kursie PCK. Od pierwszych 
dni swojej pracy rozpoczęłam 
i stale prowadziłam szkolenie za-
wodowe pielęgniarek i salowych. 
Dużą pomoc w tym otrzymałam 
od dr Dłutka i dr Przewoskiego. 
Wykłady dr Dłutka były zawsze 
sumiennie opracowane i intere-
sująco prowadzone. Pielęgniarki 
zdawały później dobrze egzaminy 
i jako dyplomowane obejmowały 
funkcje oddziałowych. Należy za-
znaczyć, że siostry zakonne były 
przychylnie ustosunkowane do 
tej zmiany i starały się młodym 
pomóc na nowych stanowiskach, 
rozumiały potrzebę tych zmian. 
Laicyzacja na naszym terenie 
przeszła bez zakłóceń. 

Duży był brak w wyposaże-
niu sprzętu medycznego. Były to 
lata odbudowy, a funduszy przy-
dzielano skąpo, każdą złotówkę 
trzeba było oszczędnie rozcho-
dować, aby na wszystko starczy-
ło. Dr Dłutek osobiście jeździł do 
Warszawy, aby zdobyć książki 
fachowe dla naszej biblioteki. 
Dbał, aby personel lekarski i pie-
lęgniarki uzupełniały swoją wie-

dzę nowościami. Prowadziłam 
bibliotekę szpitalną, pamiętając 
o lekturze dla chorych i bajkach 
wyświetlanych dla dzieci na od-
dziale dziecięcym. Rzutnikiem 
posługiwałam się przy pogadan-
kach oświatowo-sanitarnych dla 
chorych. 

Pamiętam, że w pierwszym 
roku mojej pracy była walka 
o wprowadzenie dyżurów le-
karskich w szpitalu, aby zawsze 
był lekarz na miejscu. Dr Dłu-
tek potrafił przekonać lekarzy 
i felczerów z miasta i powiatu 
do dyżurowania. Kiedy nie było 
dyżurów w szpitalu, często sam 
przesiadywał w nocy przy ciężko 
chorych”. 

Do 1950 roku ogromnym pro-
blemem rypińskiej służby zdro-
wia był brak kadry medycznej. 
Liczbę zatrudnionych w całej 
służbie zdrowia w powiecie ry-
pińskim obliczano wówczas na 
63 osoby, w tym: 3 lekarzy, 2 po-
łożne, 1 laborantka, 1 sanitariusz, 
13 pielęgniarek, dyplomowanych 
pielęgniarek 6, w tym świeckich 
1, zakonnych 5, przyuczonych 
pielęgniarek 7, w tym świeckich 
3, zakonnych 4. Administracja li-
czyła 4 osoby, personel gospodar-
czy 16 osób, salowych 20, 1 szofer. 
Mimo to w 1950 roku znaleziono 
jeszcze w szpitalu miejsce na etat 
dla wicedyrektora do spraw spo-
łeczno-wychowawczych.

Niewielki wzrost liczby za-
trudnionych lekarzy nastąpił 
po 1950 roku. W początkach lat 
pięćdziesiątych władze stoso-
wały wobec kończących studia 
medyczne tzw. nakaz pracy, 
wysyłając lekarzy do szpitali, 
gdzie brakowało personelu me-
dycznego. Od 1949 roku pracował 
jako asystent na oddziale chirur-
gicznym Eugeniusz Nieliwódzki. 
W 1952 roku zatrudniono w ten 
sposób Helenę Krajewską, która 
już w 1954 roku otrzymała funk-
cję ordynatora oddziału zakaźne-
go. Pracowała w Rypinie do 1957 
roku. W 1955 roku podjął pracę 
w rypińskim szpitalu lekarz Jan 
Wieczorkowski. Lekarze według 
relacji pracowali w początkach 
lat pięćdziesiątych po 9 godzin 
dziennie, część osób zatrudnia-
no nawet w wymiarze 12 godzin. 
Główną przyczyną, która znie-
chęcała młodych ludzi do pod-
jęcia pracy w Rypinie, był brak 
mieszkań. 

Problem braku kadr dodat-
kowo potęgował szybki wzrost 
liczby osób leczonych w szpitalu, 
szczególnie od początku lat pięć-
dziesiątych. 

Służba zdrowia, uczestnicy pochodu 1 Majowego (fot. ok. 1955)
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Zjawisko to wynikało z deko-
mercjalizacji szpitalnictwa i lecz-
nictwa prywatnego. Przy szpita-
lu zaczęto tworzyć przychodnie 
specjalistyczne, w których le-
karze szpitalni przyjmowali za 
odpłatnością. Spowodowało to li-
kwidację gabinetów prywatnych 
w domach. W sprawozdaniu za 
rok 1950 czytamy: „Szpital w Ry-
pinie nie ogranicza się tylko do 
lecznictwa zamkniętego i pro-
wadzi również leczenie otwarte 
w przychodni specjalistycznej 
w zakresie chorób chirurgicz-
nych i ginekologicznych, tak dla 
chorych ubezpieczonych, jak i sa-
mopłacących. Personel przychod-
ni składa się z części personelu 
szpitalnego opłacanego dodatko-
wo miesięcznie w stosunku za 
1 godzinę pracy dziennie. W ra-
mach przychodni specjalistycz-
nej czynne są: a) gabinet rentge-
nowski, w którym prześwietla 
się chorych ambulatoryjnych. 
Jaki jest ruch i w jakim stopniu 
gabinet rentgenowski wykorzy-
stany jest w lecznictwie otwar-
tym może wykazać porównanie. 
W roku 1950 wykonano prze-
świetleń ambulatoryjnie 1933 
i zdjęć 585, podczas gdy dla celów 
wyłącznie szpitala wykonano 
1025 prześwietleń i 543 zdjęcia; b) 
gabinet fizykoterapeutyczny wy-
konał ambulatoryjnie zabiegów 
856, a dla celów szpitala 465; c) 
laboratorium analityczne, które 
wykonało dla celów szpitalnych 
analiz 2912, a dla chorych ambu-
latoryjnych 2046.” Wprowadzo-
no także dużą zniżkę opłat za 
leczenie szpitalne dla ludności 
wiejskiej, przyjmując za podsta-
wę dochodowość roczną gospo-
darstw, co znacznie zwiększyło 
liczbę chorych w szpitalu. Fran-
ciszek Dłutek analizując sytuację 
pisał w 1950 roku: „Frekwencja 
chorych zwiększa się nie dlatego, 
że jest większa zachorowalność, 
a dlatego, że po wprowadzeniu 
ulg w opłatach dla biedniejszej 
ludności, dostęp chorych do szpi-
tala został w dużym stopniu uła-
twiony.”

Szybki wzrost liczby osób 
leczonych w szpitalu powodo-
wał, że w latach pięćdziesiątych 
wykorzystywano wszystkie 
możliwe pomieszczenia dla cho-
rych. Wstawiano łóżka na ko-
rytarzach, chorzy leżeli na ma-
teracach na podłogach, noszach. 
W wielu przypadkach odmawia-
no przyjęcia do szpitala, wysyła-
jąc chorych do ośrodka zdrowia. 
Wypisywano przedwcześnie 
niedoleczonych, wymagających 
dłuższej terapii. W 1951 roku dy-
rektor szpitala Franciszek Dłu-
tek pisał w sprawozdaniu do 
władz: „Liczba łóżek etatowych, 
tj. według kubatury pomieszczeń 
wynosi 113, rzeczywistych nato-
miast średnio 129, a maksimum 
w 1950 roku wynosiło 138 łóżek. 
Wobec tego przy większym na-
pływie chorych szpital zmuszo-

ny był lokować pacjentów na 
korytarzach.” Trudna sytuacja 
szpitala była wielokrotnie przed-
miotem obrad Prezydium Powia-
towej Rady Narodowej w Rypinie, 
ostrych wystąpień kierowników 
wydziału zdrowia i ich częstych 
rezygnacji. 

Mimo niewielkiej poprawy 
zatrudnienia, nadal w połowie 
lat pięćdziesiątych główną rolę 
w szpitalu odgrywało dwóch le-
karzy. Kierownik wydziału zdro-
wia pisał do ówczesnych władz 
powiatowych: „Leczniczą opiekę 
nad oddziałami chirurgicznym 
i położniczym sprawuje dr Al-
fred Przewoski. Dr Dłutek jako 
ordynator kieruje oddziałem we-
wnętrznym, dziecięcym, gruź-
liczym i zakaźnym. W związku 
z tym jest on bardzo przeciążony 
pracą, tym bardziej, że jest poza 
tym dyrektorem szpitala. Zro-
zumiałe, że przy takim przecią-
żeniu jednego lekarza licznymi 
obowiązkami, opieka nad cho-
rymi nie jest dostateczna.” Mimo 
tak ogromnej ilości pracy, jaką 
wykonywali zaledwie dwaj leka-
rze w szpitalu, Alfred Przewoski 
w 1950 roku obronił na Uniwer-
sytecie Gdańskim pracę doktor-
ską na podstawie przedłożonej 
rozprawy p.t. „Postępowanie 
w ostrym przerzutowym zapa-
leniu kości leczonym penicyliną”, 
otrzymując stopień naukowy 
doktora nauk medycznych. Opu-
blikował w tym okresie także 
kilka prac naukowych z zakresu 
medycyny w Polskim Przeglądzie 
Chirurgicznym, a w 1952 roku 
uzyskał II stopień specjalizacji 
w zakresie chirurgii i w 1955 roku 
I stopień specjalizacji w zakresie 
ginekologii.

W początkach lat pięćdzie-
siątych zaczęto także zatrudniać 
w szpitalu nowe pielęgniarki, 
które stopniowo kończyły szko-
ły pielęgniarskie. W 1950 roku 
podjęły pracę w szpitalu Janina 
Bonowicz, później przeniesio-
na do Pogotowia Ratunkowego, 
Alicja Narębska, Genowefa Czaj-
kowska jako salowa na oddziale 
zakaźnym, Salomea Mioducka, 
w 1951 roku położne Kazimiera 
Cieplińska, Maria Wichrowska 
i pielęgniarka Jadwiga Koziorow-
ska, w 1953 roku Irena Fiszer na 
oddziale położniczym. W 1954 
roku rozpoczęła pracę w labora-
torium jako pomoc Helena To-
maszewska, która w następnych 
latach zdobyła uprawnienia la-
borantki i pracowała do emery-
tury w 1985 roku. Zatrudniono 
także w 1954 roku pielęgniar-
kę Anielę Więcławską i Wandę 
Wołk. Trudności kadrowe były 
jednak jeszcze wyraźne i w 1955 
roku kierownik wydziału zdro-
wia Stanisław Lenk pisał w spra-
wozdaniu: „Opieka pielęgniarska, 
szczególnie na oddziałach nieza-
biegowych, jest niedostateczna 
z powodu braku personelu śred-
niego. Brak jest również w szpi-

talu fachowej dietetyczki, stąd 
braki w leczeniu tak poważnego 
czynnika jak właściwa dieta. Dy-
rekcja szpitala jak dotychczas nie 
zapewniła sobie obsadzenia tego 
etatu.”

Notowano w tym okresie 
także braki w zakresie kadr ad-
ministracyjnych i pomocniczych. 
W sprawozdaniu z 1955 roku czy-
tamy: „W działalności organiza-
cyjnej szpitala dają się również 
zauważyć luki. Uszczuplono jeden 
etat palacza, przez co w godzi-
nach popołudniowych i nocnych 
brak jest ciepłej wody, a często na 
oddziałach jest zimno.

Od dłuższego czasu pompa 
do wody w szpitalu jest zepsuta, 
a dyrekcja szpitala nie postarała 
się dotychczas o jej naprawienie, 
przez co szpital przy zmianach 
ciśnienia sieci wodociągowej 
jest narażony na okresowe braki 
wody. Sprawozdawczość szpita-
la jest niedostateczna, przez co 
nie można regulować dokładnie 
wykonania planu gospodarczego. 
Nie prowadzi się zupełnie anali-
zy statystycznej pracy leczniczej 
szpitala. „

W końcu lat czterdziestych 
uruchomiono w gmachu szpitala 
kuchnię i zatrudniono jako ku-
charkę Jadwigę Czajkowską. Cho-
rzy otrzymywali 3 posiłki dzien-
nie, a na oddziale gruźliczym 4 
posiłki dziennie. Dobowa ilość 
kalorii wynosi około 3000 na cho-
rego. Na potrzeby kuchni praco-
wało gospodarstwo przyszpital-
ne, prowadzące uprawę warzyw, 
owoców oraz hodowlę trzody 
chlewnej. W 1951 roku notowa-
no w sprawozdaniach: „Gospo-
darstwo szpitalne, jak hodowla 
świń, ogrodnictwo warzyw przy-
niosło w roku bieżącym obrotu 
514.474 zł przy wydatkach 167.475 
zł. w dawnej walucie. Z hodowli 
świń zabito w 1950 roku 9 sztuk 
na ogólną wagę 1584 kg. Z nowe-
go narybku prosiąt sprzedano 4 
sztuki ze względu na niemożność 
powiększania hodowli z powodu 
braku pomieszczeń. Sprzedano 
również jałówkę wagi 439 kg za 
sumę 39.100 zł według dawnej 
waluty.” Podobnie w rok później 
zapisano: „Przewiduje się zwięk-
szyć hodowlę trzody chlewnej do 
40 sztuk, ponieważ w tych dniach 
przeprowadzana jest przebudo-
wa szajera drewnianego, który 
do niedawna służył wyłącznie 
na pomieszczenie drzewa opało-
wego i słomy. Po przebudowie da 
nam trzy nowe kojce, w których 
umieści się świnie.” Aptekę szpi-
talną, mieszczącą się na parterze 
szpitala, prowadziła do 1956 roku 
siostra Kazimiera (Pelagia Ko-
złowska).

Sytuacja materialna lekarzy 
pracujących w rypińskim szpi-
talu stawała się w okresie stali-
nowskim coraz bardziej trudna. 
Po 1948 roku zabroniono prowa-
dzenia praktyki prywatnej. W li-
stopadzie tegoż roku Alfred Prze-

woski pisał do rady szpitalnej. 
„Donoszę, że zamknąłem prakty-
kę prywatną. W związku z tym 
konieczne jest otwarcie ambula-
torium chirurgicznego w tutej-
szym szpitalu. Ponadto donoszę, 
że od kilku lat sam jeden pełnię 
dyżur w szpitalu, co jest dla jed-
nego lekarza zbyt uciążliwe i nie 
pozwala mi zająć się sprawami 
chirurga.” Zabroniono także po-
łożnym pobierać opłaty za po-
rody. W 1950 roku kierownik 
wydziały zdrowia Ryszard Kop-
ciewicz donosił władzom partyj-
nym w Rypinie: „W dniu 1 lipca 
na terenie powiatu rypińskiego 
została zlikwidowana instytu-
cja lekarzy domowych dla ubez-
pieczonych, drogą miejscowego 
zarządzenia, by lekarze udzie-
lali pomocy lekarskiej ubezpie-
czonym i członkom ich rodzin 
w Ośrodkach Zdrowia, rezerwu-
jąc godziny popołudniowe, po 15 
tylko dla ubezpieczonych, z tym, 
że w wypadkach nagłych ubez-
pieczeni będą przyjęci przed po-
łudniem i poza kolejką. Zostały 
opracowane i wywieszone w po-
czekalniach odpowiednie regula-
miny. W podobny sposób będzie 
rozwiązana w roku 1951 kwestia 

domowych lekarzy dentystów, 
którzy również będą obsługiwać 
świat pracy tylko w Ośrodkach 
Zdrowia. „

W latach pięćdziesiątych 
stopniowo rozbudowywano per-
sonel administracyjny szpitala. 
Już w 1950 roku odebrano siostrze 
zakonnej prowadzenie księgowo-
ści i stanowisko księgowego po-
wierzono Amelii Czachorowskiej. 
W 1955 roku funkcję tę przejął 
Adam Basandowski, w rok póź-
niej Jan Meler, a następnie w 1959 
roku Kazimierz Ciborski. W 1951 
roku zatrudniona została w ad-
ministracji Irena Kozłowska, 
jako kierownik sekcji spraw pra-
cowniczych. W 1955 roku pracę 
w rypińskim szpitalu jako refe-
rent podjęła Irena Gomse. W 1957 
roku zatrudniono w administra-
cji szpitala Zofię Gawrych, Annę 
Szałwińską. Kierownikiem ad-
ministracyjno-gospodarczym 
był Feliks Tuchalski. W 1957 roku 
zatrudniony został jako pomoc-
nik kucharza Witold Jankowski, 
późniejszy szef kuchni szpital-
nej. W końcu lat pięćdziesiątych 
pracę podjął jako gospodarczy Fa-
bian Gajkowski.

dr Piotr Gałkowski

Pochód 1. Majowy służby zdrowia (fot. ok. 1955)

Pracownicy Szpitala Powiatowego w Rypinie. Piąty z lewej lekarz Jan Wiec-
zorkowski, czwarty z prawej lekarz Alfred Przewoski (fot. 1 maja 1956)

Pielęgniarki Szpitala Powiatowego w Rypinie z lekarzem 
Eugeniuszem Nieliwódzkim (fot. ok. 1953)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 512 295 297, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 
z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 
Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kon-
takt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

„Pod Gryfem” Sp. z o.o. Apteka ul. Mławska 30

87-500 Rypin tel. 912 805 994

„Pod Eskulapem” Apteka Beata Wieczorek ul. 
Ogrodowa 36 87-500 Rypin tel. 54 280 51 51

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, leganie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy. Promedica24, kontakt 
tel. 519 690 440. Zapraszamy do 
Punktu Rekrutacyjnego w Rypinie 
– czynne każdy czwartek godz. 
10-15.00, ul. 11 Listopada 8

Zatrudnię kierowcę z prawem 
jazdy kat. C+E na wywrotkę, pra-
ca w kraju, tel. 508 304 792

Nieruchomości 

Wezmę w dzierżawę grunty rolne 
na okres 10 lat, gmina Wąpielsk 
i okolice, tel. 694 111 521

Do wynajęcia dom w Rypinie. 
Tel. 531 410 002

Auto-moto

Sprzedam Forda Mondeo 1.8 d., 
94 r. Tel. 695 056 182

Rolnictwo

Kupię siewnik Poznaniak, glebo-
gryzarkę, talerzówkę, pług 3,4, 
agregat, motyl, osę, przyczepę 
do 3 tys., ciągnik C-360, C-330 
T25, sadzarkę i inne, kontakt pod 
nr. tel. 797 633 258

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Rolnictwo

Praca

Auto Moto

Nieruchomości

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Urząd Miasta Rypin
87-500 Rypin, ul. Warszawska 40
tel. (54) 280 96 00 

KRUS Rypin 
Warszawska 47 A, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 19

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
Nowy Rynek 5, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 01 55

Informator Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter, 
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi 
Paweł Wilkosz, 
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati 
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk 
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU
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1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A



Ambicji nie zabrakło 
HOKEJ  W niedzielę 8 stycznia do Rypina przyjechały hokejowe drużyny z całej Polski, rywalizujące w Li-
dze Centralnej. Gospodarze podjęli wyrównaną walkę z wyżej notowanymi przeciwnikami, ale zakończyli 
turniej bez punktów 

sport30 Czwartek 12 stycznia 2017 RYPIN–CRY.PL

Liga Centralna to ogólnopol-
skie halowe rozgrywki, w których 
od 2009 roku biorą udział zespoły 
z pierwszej i drugiej ligi oraz ry-
piński Staś. W miniony weekend 
turniej po raz czwarty zawitał do 
naszego miasta. W hali Rypińskie-
go Centrum Sportu o zwycięstwo 
walczyły drużyny m.in. ze Skier-
niewic, Stęszewa, Warszawy i Tar-
nowskich Gór. 

– Na początku organizowa-
liśmy turnieje w Górznie, a do 
Rypina mogliśmy przenieść się 
wraz z powstaniem hali przy ul. 
Dworcowej – tłumaczy Tomasz 
Czajkowski, prezes Stasia. 

Rypiński klub rozpoczął nie-
dzielny turniej od minimalnej 
porażki 1:2 z Polonią Skierniewi-
ce. Jedynego gola dla gospoda-
rzy strzelił Radosław Szawłowski. 
W drugim pojedynku Staś prze-
grał 0:2 z Lipnem Stęszew, takim 

samym wynikiem zakończyło się 
też kolejne starcie z Ósemką Tar-
nowskie Góry. Staś był najbliżej 
zdobycia punktów w ostatnim 
spotkaniu z UKS-em Lutkówka. 
Długo utrzymywał się remis 1:1 
(dla rypinian trafił Kamil Bur-
kwicz), ale nasi zawodnicy chcieli 
powalczyć o pełną pulę i odważ-
nie ruszyli do ataku. Ryzyko tym 
razem się nie opłaciło, bo rywale 
w ostatnich sekundach wypro-
wadzili zabójczą kontrę i zgarnęli 
komplet punktów. 

– Zabrakło nam doświadcze-
nia – przyznaje Hubert Piotrow-
ski, zawodnik Stasia. – Widać, 
że pozostałe drużyny są ograne, 
czasami wykazują się boiskowym 
cwaniactwem. Była szansa na 
pierwsze punkty, jednak w ostat-
niej akcji meczu z UKS-em na-
dzialiśmy się na kontrę. Szkoda, 
ale walczymy dalej. 

– Poziom turnieju jak zwy-
kle był wysoki, jednak trudno 
spodziewać się łatwej przeprawy 
z ekipami, które na co dzień gra-
ją w pierwszej lub drugiej lidze 
– dodaje grający trener Jarosław 
Nowak. – Mimo, że jesteśmy 
amatorską drużyną, nie odsta-
waliśmy poziomem od rywali. 
Ostatnio zmieniliśmy taktykę, do-
stosowując ją do naszego pozio-
mu kondycyjnego. Cofnęliśmy się 
głęboko, grając z kontry. Dzięki 
temu potrafiliśmy zabezpieczyć 
grę w obronie. Musimy pracować 
nad skutecznością, bo była szan-
sa, żeby strzelić więcej goli.

Przedstawiciele Stasia, mimo 
porażek, z optymizmem patrzą 
w przyszłość. Wkrótce w Rypinie 
powstanie nowoczesny kompleks 
sportowy przeznaczony m.in. do 
gry w hokeja na trawie. Inwesty-
cja ma kosztować łącznie 3 mln 

Wyniki:

Staś 1:2 Polonia Skierniewice (gol Radosław Szawłowski)

Staś 0:2 Lipno Stęszew I –

Staś 0:2 Ósemka Tarnowski Góry –

Staś 1:2 UKS Lutkówka (gol Kamil Burkwicz)

Skład: D. Drozdowski, J. Nowak, A. Czerwiński, B. Liszewski, K. Burkwicz, M. Za-
borowski, K. Ozimkowski, H. Piotrowski, P. Śliwiński, M. Zieliński, R. Szawłowski, 
M. Andrzejczuk

złotych, a połowę tej kwoty mia-
sto pozyskało w ramach dotacji 
z ministerstwa sportu. 

– Jestem dumny, że chłopa-
ki chcą grać, zbierają się, mimo 
innych obowiązków – podsumo-
wuje Tomasz Czajkowski. – Liczę, 
że rozwiniemy się wraz z powsta-
niem nowej infrastruktury przy 
ul. Sportowej. Będziemy mogli 
trenować na profesjonalnym 
obiekcie, być może dołączy kilku 
młodych zawodników, więc ja-

kość przygotowań wzrośnie. Jeże-
li miasto wykłada tak duże środki 
na infrastrukturę, my musimy 
sprostać organizacyjnie. Chciał-
bym, żeby hokej zafunkcjonował 
także w szkołach. 

Kolejny turniej w ramach Ligi 
Centralnej nasi hokeiści rozegrają 
na początku lutego w Tarnow-
skich Górach.

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Kamil Burkwicz (na pierwszym planie) trafił w spotkaniu z UKS-em LutkówkaSeniorzy mogli liczyć doping reprezentantów młodszych sekcji Stasia

Nie obyło się bez pomocy medycznejStaś Rypin – mimo ambitnej walki – musiał uznać wyższość rywali
W meczu z Polonią Skierniewice gola 
strzelił Radosław Szawłowski
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Rozpoczęli rok z tenisem
TENIS STOŁOWY  W niedzielne popołudnie 8 stycznia w gimnazjum w Ostrowitem rywalizowali miłośni-
cy tenisa stołowego z gminy Brzuze. Wśród seniorów najlepszy okazał się Patryk Mejer

Piłka nożna

Liga na półmetku
W sobotę 7 stycznia Kamal Radziki odniósł kolejne 
zwycięstwo w Halowej Lidze Piłki Nożnej i umocnił 
się na pozycji lidera. 

Drużyny przystąpiły do ry-
walizacji po kilkunastodniowej 
przerwie świąteczno-noworocz-
nej. Najwięcej emocji przyniosło 
starcie Błękitnych Długie z OSP 
Radziki. Strażacy prowadzili już 5:2, 
ale ostatecznie dali sobie wyrwać 
niemal pewne trzy punkty i osta-
tecznie zremisowali 5:5. Przewo-
dzący w stawce Kamal pewnie 4:2 
ograł juniorów Mechanika Długie. 
Niespodziewanie trzy punkty wy-

Wyniki 7. kolejki

Korona 0:1 Albatros Kiełpiny
Ka-Ma Ruszkowo 2:8 Mechanik Długie Senior
Kamal 4:2 Mechanik Długie Junior
Błękitni 5:5 OSP Radziki 

walczyli piłkarze Albatrosa Kiełpi-
ny, którzy 1:0 pokonali Koronę Pół-
wiesk. Dziesięć goli kibice zobaczyli 
w pojedynku seniorów Mechanika 
z Ka-Mą Ruszkowo. Lepsi okazali 
się ci pierwsi, triumfując 8:2. 

Teraz przed piłkarzami dwa ty-
godnie przerwy. Po niej rozpocznie 
się runda rewanżowa, rozgrywana 
takim samym systemem jak do tej 
pory, czyli każdy z każdym.

Tomasz Błaszkiewicz

– Turniej organizujemy co 
roku, ale ograniczamy się do 
uczestników z terenu naszej gmi-
ny – mówi Karol Górski, prezes 
Pojezierza Brzuze. – Chcemy, żeby 
najmłodsi fani tenisa stołowego 
mogli wykazać się w wewnętrznej 
rywalizacji. Korzystamy z wyposa-
żenia gimnazjum w Ostrowitem, 
które ma kilka profesjonalnych 
stołów. 

W niedzielę zawodnicy gra-
li w trzech kategoriach: szkoły 
podstawowe, gimnazja i seniorzy. 
Wśród najmłodszych – w rywa-
lizacji dziewcząt – zwyciężyła 
Emilia Dędza, a najlepszy spośród 
chłopców był Wiktor Ostrowski. 

– Do turnieju przygotowywa-
łem się grając w szkole z kolegami 
– opowiada Wiktor. – Nie mam 

w domu profesjonalnego stołu, 
więc musiały wystarczyć zajęcia 
wychowania fizycznego, no i prze-
rwy między lekcjami. Cieszę się ze 
zwycięstwa, bo lubię tę dyscyplinę, 
staram się oglądać najlepszych np. 
na igrzyskach olimpijskich. 

Wśród gimnazjalistów zwy-
ciężył Krystian Karpiński, dy-
plom odebrała też Natalia Mejer. 
W stawce seniorów na pierwszym 
miejscu uplasował się Patryk Me-
jer, który pokonał Mateusza Jagu-
sia.

Zawodnicy otrzymali z rąk 
wójta Jana Koprowskiego pamiąt-
kowe dyplomy i drobne upominki 
m.in. rakietki do tenisa stołowego 
i książkę o gminie Brzuze.

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

WYNIkI:
Szkoły podstawowe 
– dziewczęta:
1. Emilia Dędza
2. Zuzanna Rumocka
3. Amelia Grochocka
Szkoły podstawowe – chłopcy: 
1. Wiktor Ostrowski
2. Mateusz Krajewski
3. Marcel Lisiński
Gimnazjum – dziewczęta:
1. Natalia Mejer
Gimnazjum – chłopcy 
1. Krystian Karpiński
2. Bartosz Ronowicz
3. Bogumił Dędza
Seniorzy: 
1. Patryk Mejer
2. Mateusz Jaguś
3. Kamil Mejer

Wśród gimnazjalistów najlepszy okazał się Krystian Karpiński

W turnieju tenisa stołowego wzięli udział pasjonaci z terenu gminy Brzuze W rywalizacji seniorów triumfował Patryk Mejer

Kamal Radziki triumfował w poprzedniej edycji ligi halowej. Teraz też jest na najlepszej drodze do zwycięstwa.



Ruszają przygotowania do ligi
PIŁKA NOŻNA  W najbliższą sobotę piłkarze Lecha Rypin zagrają w Toruniu z trzecioligową Elaną 
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Podopieczni Tomasza Pacz-
kowskiego wrócili do treningów 
w ostatnich dniach. 

– Zajęcia są obecnie prowa-
dzone przez trzy dni w tygodniu, 
chcemy stopniowo wprowadzać 
graczy w rytm treningowy i me-
czowy – mówi prezes Zbigniew 
Ardanowski. – Liga rusza w poło-
wie marca i do tego czasu co ty-
dzień będziemy rozgrywać mecze 
sparingowe, mam nadzieję z wy-
żej notowanymi przeciwnikami.

Pierwszym rywalem Lechi-
tów będzie Elana Toruń, z któ-
rą nasi piłkarze zmierzą się już 

w najbliższą sobotę 14 stycznia na 
wyjeździe. 

W międzyczasie władze Lecha 
kompletują kadrę na rundę wio-
senną. Wiadomo, że zespół opu-
ścili: skrzydłowy Krzysztof Elsner, 
który wrócił do ekipy FC Toruń 
(z ekstraklasy futsalu) i bramkarz 
Dominik Kowalski. Do rypińskiej 
drużyny dołączyli za to: Bartło-
miej Grube z Włocławka, Przemy-
sław Żbikowski z Aleksandrowa 
Kujawskiego i Mariusz Rutkowski 
ze Sparty Brodnica. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Piłka nożna

Oldboye wracają do gry
W sobotę 4 marca w Rypińskim Centrum Sportu odbędzie się IV Turniej Sąsiadu-
jących i Zaprzyjaźnionych Miast

Wezmą w nim udział druży-
ny oldboyów m.in. z Lipna, Golu-
bia-Dobrzynia, Chełmży, Żuromi-
na, Płońska czy Żyrardowa. Dwa 
zespoły wystawią gospodarze 
– Lech Rypin. Władze klubu pra-
cują ponadto nad zaproszeniem 
formacji Pectus, która oprócz 
działalności muzycznej, regular-
nie bierze udział w piłkarskich 
turniejach. 

Na kibiców będą czekały na-
grody rzeczowe m.in. karnety na 
basen i kręgielnie oraz upomin-
ki rzeczowe, ufundowane przez 
sponsorów. W ubiegłym roku 
można było wygrać np. rower 
i zestaw sztućców. Bliższe infor-
macje o turnieju wkrótce. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Pływanie

Święto pływania w Rypinie
W sobotę 21 stycznia na basenie w Rypińskim Centrum Sportu odbędą się indywidualne mistrzostwa województwa kujawsko-pomor-
skiego w pływaniu. Wśród rywalizujących zobaczymy zawodników klubu Sejwal.

Widzów, którzy przyjdą na ry-
pińską pływalnię czekają wielkie 
emocje. W naszym województwie 
systematycznie trenuje około 30 
klubów, zatem można spodzie-
wać się zaciętej rywalizacji. 

– Stawka będzie duża, bo pły-
wacy powalczą o tytuły mistrzów 
województwa – mówi Karolina 
Topolewska z klubu Sejwal. – Je-
stem pewna, że będziemy mogli 
liczyć na wysoki poziom zawo-
dów, dlatego warto przyjść na 
trybuny i pokibicować pływakom 
z Rypina. Na pewno o sukces nie 

będzie łatwo, ale czeka nas cie-
kawy egzamin. Mam nadzieję, że 
powalczymy o podium. 

Zawody organizuje Kujaw-
sko-Pomorski Związek Pływac-
ki, a patronat nad imprezą objął 
burmistrz Rypina. 

Sejwal natomiast będzie or-
ganizatorem kwietniowych zawo-
dów „W poszukiwaniu talentów”. 
Ostatnia edycja imprezy przycią-
gnęła pół tysiąca zawodników. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

KOlArstwO  Nowe stroje dla kolarzy
Zawodnicy rypińskiego klubu Cykliści otrzymali profesjonalne stroje 
od grupy kolarskiej CCC Sprandi Polkowice. Kostiumy będą wykorzy-
stywane podczas zimowych treningów oraz wyścigu Mazovia, który 
już niebawem. 

ToB
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